
Kiek sniego, 
d ieną. 29' , naktį 24. 
Saulė teka 6:25, leidžiasi 5:42

VOL. XLVII
_________________ j

Pice 10c

M & (U) 4) O E M © S
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

' i406SįoJ°57(h 1 10 6J1’caS°, I*!., Trečiadienis, Kovo-March 2 d., 1960 m.
CHICAGO 50, ttL. ————— ——————————————

The F*. st tin Greatest L111 uan'an Daily

x TV Lithuania- Daili New. J-
PoWakea by Tkc Lithuania. N<w. P.bfi ’̂ir r Go.. ln«.

1739 So. Halsted St, Chicago «, HL
> HAymarket 1-6100 __

Ooer One Million Lit haani ant In The U.i'ter tales

Kaina 10c

ŽEMES DREBEJIMAS MAROKE-iOOO ŽUVUSIU
KINIJOS KOMUNISTAMS. NEPATINKA
N. CHRUŠČEVO KELIOMS PO AZIJĄ
PER 18 DIENŲ PASKELBĖ TIK 3 TRUMPAS ŽINIAS

HONG KONGAS. — Vakarų korespondentai apie komunisti­
nės Kinijos nepasitenkinimą Chruščevo kelionėmis po “jų žemę”, 
Aziją, užvis aiškiausiai mato iš Peipingo radijo ir spaudos. Per 
tas 18 dienų, kurias Kremliaus dikJoriu^praleido Indijoj, Bur­
moj ir Indonezijoj, komunistinės Kinijos, radijas ir laikraščiai 
padavė tik 3 žinias, ir be jokių komentarų.

Pirmoj trumpoj žinioj Peipin- 
gas pranešė apie Chruščevo iš­
skridimą iš Maskvos į Indiją; 
kitoj, kiek ilgesnėj — apie vieš­
nagę Burmoj, su kuria Peipin- 
gas prieš 3 savaites buvo pasi­
rašęs 10-čiai metų nepuolimo 
sutartį, ir trečioj, apie Nikitos 
išskridimą iš Burmos į Indonezi­
ją.
Sugadinę komunistų vardą

Apsilankius Indijoj ir Bur­
moj, Chruščevas pastebėjo, kad 
čia komunistų vardas nebeteko 
turėto patrauklumo, konstatuo­
to pirmojoj kelionėj, 1955 me­
tais, kartu su tuolaikiniu prem­
jeru Bulganinu.

Panašų spūdį Maskvos valdo­
vas susidarė ir Indonezijoj, ku­
rioj lankėsi pirmą kartą, bet 
buvo iš spvo agentų viršininkų 
girdėjęs apie didelį indonezų 
palankumą komunistams.

Kaltę už komunistų įtakos su­
mažėjimą neutraliose Azijos 
valstybėse Chruščevas verčia 
savo draugams kinams. Jie su­
siriejo su indais dėl nereikšmin­
gų pasienio sričių. I kelias vie­
toves įsiveržė jų kariuomenė. 
Peipingo valdžia išleido žemėla­
pius, rodančius, kad 51,000 k v. 
mylių Indijos plotų pasieny yra 
Kinijos žemė, ir turi būti jai 
atiduota.

IŠ VISO PASAULIO
Pasitraukė senato vadas
•ROMA. — Cazare Merzago- 

ra, Italijos senato pirmininkas, 
pasitraukė iš šios vietos. Perei­
tą savaitę pasitraukė premje­
ras Antonio Segni. Prieš porą 
dienų Merzagora pasakė senate 
griežtą kalbą. Jam barant sa­
vo partiečius, krikščionis demo­
kratus, plojo komunistai ir Nen- 
ni socialistai. Barant šiuos kai- 
riasparnius, plojo krikščionys 
demokratai. Kai paskui apsižiū­
rėjo, pamatė, kad jo kalba liko 
nepatenkinti veik visi senato­
riai.
Sovietai sumažino kainas

MASKVA. — SSSR prekybos 
ministerija pranešė, kad valdžia 
sumažino kainas dauggeliui pre­
kių, neišskiriant ir prabanginių. 
Valdžia per metus turės per tai 
2.5 bil. rublių mažiau įplaukų. 
Kainos sumažintos lapių kai­
liams, elektrinėms siuvamoms 
mašinom®, poilinmc, S«xviUo-fcaiii», 
foto, radijo aparatams, spor­
tiniams šautuvams, marmela­
dui, kakavai, kavai ir pieno mil­
teliams.
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Policija stengiasi atlaikyti minią žmonių, užliejusiu gatves per prezidento Eisenhowerio vizitą Bue­

nos Aires, Argentinoje. Minia tiek entuziastingai sveikino prezidentą, kad pralaužė visus policijos 
kordonus ir svečio automobili gėlėmis apibėrė.

IKE PAŽADĖJO KARINĘ APSAUGA, 
ŪKINĘ PARAMĄ LOTYNU AMERIKAI

PREZIDENTAS PASAKĖ K*ALBĄ ČILĖS PARLAMENTE

Berlyno erdvę virš 
10,000 p. Sovietai 
atidavė satelitui

VEIK VISIŠKAI SUGRIOVĖ AGADIRO
MIESTĄ, TURINTĮ 40,000 GYVENTOJI!

ŽALOS PRIDARĖ' IR ATLANTO VANDENYNO POTVYNIS

KASABLANKA, Marokas. — Naktį į antradienį reto stipru­
mo; žemės drebėjimas sugriovė iki 90'< Agadiro miesto senąją 
dalį ir iki 70% — naująją dalį. Agadiras, 340 mylių į pietus nuo 
Kasablankos, prie Atlanto vandenyno, yra ne tik prekybos, bet 
ir kurorto miestas, turįs 40,000 gyventojų.

Kalifornijos seimas 
diskutuoja mirties 

bausmės panaikinimą

Mažiau populerus ir Indonezijoj
Indonezijoj Kinijos komunis­

tai persistengė, beorganizuoda- 
mi penktąją koloną, iš indbnezų 
ir kinų imigrantų, pirklių, ver­
telgų. Indonezijos valdžia pa­
būgo jų veiklos ir įsakė atsiža­
dėti prekybininkų verslo bei ap­
sigyventi tik tuose miestuose ir 
tokiose miestų dalyse, kur nu­
rodys valdžia.

Santykiai tarp Indonezijos ir 
Kinijos per tai, žinoma, pablo­
gėjo. Nikita tikėjosi papirkti 
indonezų valdžią pigesne įmai­
ną. Bet buvo priverstas paža­
dėti $250 mil. paskolos, kad In­
donezija laikytųsi atokiai “im­
perialistų” blokų, kaip Seato 
(Pietryčių Azijos pakto, kuriam 
priklauso JAV, Anglija, Filipi­
nai, Pakistanas ir Tailandas).

Skundžiasi valdinių įmonių 
lupikavimu

Vienas Suvalkijos kolchozas 
nepraėjusiais metais (1958) da­
vęs remontuoti 2 traktorius Gi­
žų Remonto stočiai. Teko lauk­
ti 3 mėnesius laiko, daug kartų 
važinėti, kol, pagaliau tiedu 
traktoriai buvę suremontuoti už 
10,800 rublių. Tačiau remon­
tuotais traktoriais pradėjus dirb­
ti, tuojau pat pradėjo reikštis 
gedimai. Pasirodo, kad Re­
monto stotis vietoje reikalingų 
naujų dalių, įdėjo senąsias. 
Praėjusiais metais to kolchozo 
mechanikai savo jėgomis sure­
montavę 4 traktorius ir remon­
tas teatsiėjęs 4000 rublių. O 
svarbiausia, darbas atliktas 
daug geriau.

Šitaip atestuojamas valdinės

Arabai laikosi pasniko
TUNISAS. — Nežiūrint pre­

zidento Bourguibos padrąsinimų 
nesilaikyti pasniko, atėjus ma­
hometonų 9-tam mėnesiui, ra­
madanui, plačiosios masės, ypač 
provincijoj, griežtai laikosi se­
nųjų religinių papročių. Tik 
miestuose matyti kareivių, stu­
dentų, kurie geria kavą, rūko 
dienos metu, kas pagal Korano 
aiškintojus esą “bedieviška”.
Gvatemala nori Br. Hondūro

LONDONAS. — Gvatemala 
pasiuntė Anglijai kitą protestą 
už Britų Hondūro administraci­
nės padėties keitimą. Jei jau 
keisti, tai Britų Hondūrą reikia 
atiduoti Gvatemalai pagal seną 
susitartį, rašė jos vyriausybė. 
Britų užs. reikalų ministerija 
atsakė, kad Britų Hondūro atei­
tį gali spręsti tik Londono vy­
riausybė. Ir ji yra nusprendu­
si suteikti šiai paskutinei kolo­
nijai Vidurinėje Amerikoje su 
85,000 gyventojų nepriklauso­
mybę.
Nehru susitiko su Nikita

KALKUTA, Indija. — Grįž­
tant Chruščevui iš 12 dienų 
viešnagės Indonezijoj, jis susto­
jo šiame mieste, prašant Indi­
jos premjerui Nehru, kuris jį 
pasveikino, kaip didelį taikos 
vyrą, dirbantį už pasaulinės ne­
draugingos įtampos sušvelnini­
mą. Vėliau prie judviejų pri­
sijungė buvęs ir būsimas Bur- 
mos ministeris pirmininkas U 
Nu. Nikita buvo sustojęs Indi­
joj bei Burmoj ir kelionėj į In­
doneziją. Iš Kalkutos jis skris 
į Afganistaną.

SANTJAGAS, Čilė. — Prezidentas Eisenhoweris, pakviestas 
pasakyti kalbą Čilės, parlamentui, pasakė, kad Jungtinės Valsty­
bės yra pasiruošusios išpildyti visomis jėgomis ir kuo skubiausiai 
savitarpinės pagalbos įsipareigojimus, jei bet kuri Amerikos 
respublika būtų užpulta.

Bet jam buvo maloniau kai-, 
bėti apie Čilės prezidento Jorge 
Aleksandri projektą sumažinti 
ginklavimosi išlaidas ir čia su­
taupytas lėšas pasiirti žmonių 
medžiaginei ir kultūrinei gero­
vei pakelti. Jis pritarė Čilės, ko-1

pu’Sx.iyW.X41 3uAd wk. li ytme— 
rikos respublikų nusiginklavimo 
konferenciją. Be Jungtinių Val­
stybių, Amerikoj (Vidurinėj ir 
Pietinėj) yra 20 respublikų.

Jungtinės Valstybės, šelpda- 
mos, remdamos Lotynų Ameri­
kos respublikas, nėra aplenku­
sios ir Čilės. Prezidentas turėjo 
progos apžiūrėti statomą netoli 
Santiago šv. Augustino mieste­
lį Amerikos lėšomis. Norima 
kuo trumpiausiu laiku pastatyti 
kiek galint daugiau namelių, nu­
matytų pirmiausia didelėms šei­
moms.

Vėliausios Žinios
♦ Anglijos ministeris pirmi­

ninkas Macmillan, trumpai prieš 
atvykstant į P^yžiu Chrušče- 

iVnL pasitarimam su pre­
zidentu De Gaude, kovo 12-13
dienomis.

♦ Komunistinės Kinijos ka­
reiviai įsibrovė į Hong Kongo 
koloniją ir išsigabeno būrį pa­
bėgėlių, ką tik pasiekusių šią 
anglų teritoriją. Anglija pa­
siuntė Peipingo valdžiai protes-

JAV neremia diktatorių
Prez. Eisenhoweris pasinaudo­

jo parlamento sale paneigti daug 
klaidinančių — sąmoningai ir 
nesąmoningai — tvirtinimų apie 
Jungtines Valstybes. Pirma, esą 
netiesa, kad Amerika nesirūpi­
na Lotynų Amerikos šalimis ir 
kad jos gauna mažiau ekonomi­
nės paramos, negu Azijos tar­
tos.

Antra, yra didžiausia netiesi, 
kad Jungtinės Valstybės rėmų 
diktatorius. Amerika kovoja su 
visokiomis diktatūromis, kaip iš 
kairės, taip ir dešinės. Bet ai 
darydama, ji negali pažeisti ie- 
sikišimo į kitų šalių princbą, 
kalbėjo JAV prezidentas.

♦ Senatas praleido pirmą nak­
tį, klausydamas pietinių sena­
torių ma ra toniškų kalbų (fili­
buster), kuriomis jie nori su- 
trugdyti pilietinių teisių biliaus 
pravedimą. Sen. Russell (dem., 
Gal), segregacionistų vadas, pa­
sakė, kad prieš akis matytis dar 
daug tokių nemigo naktų.

♦ Kai kitą savaitę atskris į 
Ameriką Izraelio premjeras Een 
Gurion, jis susitiks New Yorke 
ir su Jungtinių Tautų generali­
niu sekretorium Hammarskjol- 
du. Jiedu apkalbės galimybes 
apsagoti Vidurinius Rytus nuo 
padidėjusio karo pavojaus.

♦ Japonija atmetė ir naująją 
SSSR protesto notą dėl savitar­
pinės pagalbos sudarymo. Ja­
ponija užtikrino, kad Sovietams 
nėra ko bijoti, jei ji nemano Ja­
ponijos pulti.

Vakarai sueisią į konfliktą 
su Rytine Vokietija

BERLYNAS. — Sovietai įspė­
jo JAV, Anglija ir Prancūzija 
neskristi nustatytais oro kori­
doriais į Berlyną aukščiau 10,- 
000 pėdų, nes tokie Vakarų žy­
giai vesią į konfliktą su Demo­
kratine Vokietijos Respublika, 
tikrenybėj, Kremliaus satelitu.

Šios trys šaly^ vakar pranešė, 
kad jos ateity nebepaisys Sovie­
tų reikalą v «kristi į Berly­
ną žemiau 10,000 pėdų. Paaš­
trėjus pereitais metais konflik­
tui dėl Berlyno, Amerika ir jos 
sąjungininkai nutarė kurį laiką 
paklusti šiam Maskvos reikala­
vimui, padarydami didelę klai­
dą.

Vakarų sąjungininkai paaiš­
kino, kad orinių koridorių aukš­
tis nėra nustatytas jokioj su­
tarty su SSSR. Skrendant že­
miau minėto aukščio, negalima 
panaudoti didžiųjų transporti­
nių lėktuvų.

Pereitais metais Sovietų nai­
kintuvai keletą kartų buvo pri­
skridę prie pat amerikiečių lėk­
tuvų ir darydami ore kilpas, 
bandė amerikiečių lėktuvus nu­
spausti žemiau 10,000 pėdų.

Respublikonai norėtų pašalint 
gubernatorių Edmund G. Brown

SACRAMENTO, Cal. — Susi­
rinkus po 30 dienų atostogų Ka­
lifornijos valstybės seimui, ne­
trukus prasidės mirties baus­
mės panaikinimo diskusijos.

Nuo seimo nutarimo pareis li­
kimas ne tik nuteisto bandito, 
moterų prievartautojo Caryl 
Chessman, bet ir penkių kitų 
mirti nuteistų nusikaltėlių. 
Chessman, nuduodamas didvyrį, 
pareiškė, kad jis pasiruošęs mir­
ti, jei kiti jo tipo nusikaltėliai 
ateity gyventų, kad ir kalėjime.
Sąjūdis prieš gub. Brown

Demokratų gubernatoriaus 
Edmund G. Brown opozicionie­
riai respublikonai organizuoja 
sąjūdį pašalinti jį iš gubernato­
rių neva už 9 nevykusius spren­
dimus. Vienas iš jų buvęs mir­
ties bausmės atidėjimas Chess- 
manui 60 dienų. Jis tai padarė, 
atsižvelgdamas į federalinės vy­
riausybės — tų pačių respubli­
konų — pageidavimą ir prašy­
mą mirties bausmės vykdymą 
atidėti. Priešingu atveju Ame­
rikos priešai kaip iš kairės, taip 
ir dešinės, būtų įžūliau organi­
zavę demonstracijas prieš prez. 
Eisenhowerj, jam važinėjantis 
po Pietų Ameriką.

Keletas Hikstan-

Nespėjus žmonėms atsipeikė­
ti nuo pirmojo smūgio, kaip po 
pusantros valandos pasigirdo 
antras, lygaus .stiprumo dundė­
jimas. Negana to, nuo žemės 
drebėjimo pakilo vandenyne mil 
žiniška banga ir užliepo iki 300 
jardų krantą, pridarydama di­
delių medžiaginių nuostolių uos­
tui.

Apytikriai nustatyta, kad nuo 
žemės drebėjimo žuvo tūkstan­
tis žmonių.
čių buvo sužeista nuo griūvan­
čių
JAV atskubėjo į pagalbą

Į nelaimės vietą atskubėjo Ma­
roko karalius Mohamed V. Ame­
rika, turinti Maroke keletą ka­
rinių bazių, iš kurių ji turi iš­
sikraustyti per trejetą metų, 
pasiuntė visus atliekamus tran­
sportinius lėktuvus gabenti vai­
stus, maistą, drabužius ir grįž­
tant atgal — žmonės iš nelai­
mės vietos į ligonines ir pasku­
bomis įruoštus barakus. -

JAV 6-tas -laivynas Vidurže­
mio jūroj irgi gavo įsakymą pa­
naudoti lėktuvus ir arčiau Aga­
diro esančius laivus marokie- 
čiams gelbėti. Padėti nelaimės 
ištiktiems pasiuntė lėktuvų, lai­
vų su būtiniausiomis reikmeni­
mis ir Prancūzija, Ispanija bei 
kiti kaimynai.

namų.

Anglų parlamentas 
svarsto Vokietijos 
bazes Ispanijoje

Vokiečiai tebebėgi

įmonės pasitarnavimas vadina­
majam visuomeniniam ūkiui... 
(E).

BERLYNAS. — Šių metų va­
sario mėnesį iš komunistų val­
džios Rytų Vokietijoj pab&o į 
Vakarus 6,998 vokiečiai, kas yra 
900 daugiau, kaip 1959 m va­
sario mėnesį ir 1,200 datjiau, 
negu pabėgo šių metų ausio 
mėnesį.

Kasdien į Vakarų pusę erbė- 
ga vidutiniškai 240 žmoni. Vo­
kiečių bėgimą padidino aimė, 
kad viršūnių konferencijj Va­
karų šalys gali nusileisi So­
vietams, kad Vakarų ferlyną 
gali paversti “laisvu mietu”. O 
tada pabėgti bus daug snkiau.

IŠ PAVERGTOS 
LIETUVOS 
ii

Lietuvos chemikai lankėsi 
Rytų Vokietijoje

Vilniaus radijo informacijo­
mis, pastaruoju metu Rytų Vo­
kietijoje lankėsi grupė Lietuyps 
chemikų. Lietuvos Mokslų aka­
demijos, Chemijos ir cheminės 
technologijos instituto ir Kau­
no Politechnikos instituto che­
mikai (iš viso 24 asmenys) ap­
silankė Rytų Berlyne, netoli 
Leipcigo esančiose celiuliozės ir 
dirbtinio pluošto gamyklose ir 
Dresdeno aukštojoje technikos 
mokykloje. Lietuviai chemikai 
susipažinę su Rytų Vokietijos 
chemijos mokymo metodika, 
moksliniais darbais bei plasti­
nių masių gamyba. (E).

Izraelio premjeras 
vyks į Washington^

Turtingieji darosi 
dar turtingesniais

Ben-

Ben-Gurion nori daugiau 
ginklų; arabai protestuos

JERUZALĖ. — David 
Gurion, 73 metų Izraelio minis­
teris pirmininkas, šiomis dieno­
mis atvažiuos į Ameriką. Ofi­
cialus pagrindas skelbiamas jo 
pagerbimas Brandeis universi­
tete, suteikiant filosofijos gar­
bės daktaro laipsnį, kada papra-

NEW YORKAS. — National 
Bureau of Economic Research 
savo kruopščioj studijoj paro- x
do, kad Amerikoj turtingieji i štai tie garbės laipsniai dalina- 
žmonės darosi, dar turtinges- ‘ mi birželio mėnesį.

niais ir socialinis, ekonominis | Tikroji kelionės priežastis yra 
skirtumas tarp jų ir liaudies ne-' w;„ •
mažėja, o didėja, ypač New 
Yorke.

Šis didmiestis, kur darbinin­
kų uždarbiai yra kiek mažesni, 
negu kituose pramonės mies­
tuose, kur tūkstančiai žmonių 
gyvena iš socialinių pašalpų, ta­
čiau turi ir turtingiausią luomą 
visoj Amerikoj.

New Yorkas yra bankininkų, 
finansininkų, didžiųjų speku­
liantų centras. Jie ir suteikia 
mestui tą garbę, kad turtingieji 
darosi turtingesni.

Minėtoj studijoj įrodoma, kad j Izraely Eisenhowerio pareiški- 
medžiaginių turtų koncentraci­
ja į siauresnį turtuolių ratą au­
ga nuo 1949 metų. Panašiai bu­
vę iki 1929 metų, iki didžiosios 
depresijos. Jau 1953 metais 
30% šalies turto buvo tik 1.6% 
žmonių rankose.

mi birželio mėnesį.
yra 

išsikalbėti su Eisenhoweriu apie 
santykių atšalimą, ir dar šiais 
rinkiminiais metais.
Velka į arabų-žydų konfliktą

Paskutinėj spaudos konferen­
cijoj prez. Eisenhoweris, kores­
pondentų klausinėjamas apie 
JAV-Izraelio savitarpinės pagal­
bos pakto, sudarymą, apie toles­
nį aprūpinimą ginklais, atsakė, 
kad Amerika yra nusistačiusi 
teikti tik ekonominę paramą Vi­
durinių Rytų šalims, kaip Izra­
eliui, taip ir arabų valstybėms.

mas buvo sutiktas su nepasi­
tenkinimu.

žinia apie Ben-Gurion kelionę 
į Washingtoną sujaudino ara­
bus. Jie žino didelę žydų įtaką 
Amerikoj ir bijo, kad Ben-Gu­
rion gali perkalbėti Eisenhowerį.

Nepripažįsta suvereninės 
teisės užsienio politikoj

LONDONAS. — Anglų parla­
mente kilo karšti debatai dėl Vo­
kietijos planų įsteigti karines 
bazes diktatūrinėj Ispanijoj.

Diktatūrinė šalis yra ir Por­
tugalija. Bet angluose apie Por­
tugaliją negirdėti nė vieno blo­
go žodžio. Salazaras davė lei­
dimą karo metu įrengti Vaka­
rų karines bazes Portugalijos 
salose, jo šalis buvo be triukš­
mo priimta ir į Natą, atseit, 
Šiaurės Atlanto demokratinę 
bendruomenę.
Bijo vokiečių atominių bombų

Užs. reikalų ministeris Lloyd 
pripažino, kad Vokietijai tikrai 
reikia daugiau “lebensraumo” 
kariniams įrengimams, kareivi­
nėms, sandėliams. Bet ji turin­
ti tuo reikalu tartis su kitais 
Nato nariais, bet ne pašalie­
čiais. Amerika, beje, susitarė 
su pašaliete Ispanija, bet anglai 
nedrįso Amerikos puldinėti.

Darbiečiai, kurie daugiausiai 
puola Vokietija už tokius pla­
nus ir savo vyriausybę už nesu­
gebėjimą sudrausti Vokietijos, 
norinčios eiti nepriklausomos, 
suvereninės valstybės keliu, su­
rado jau ir fabrikų Ispanijoje, 
prie Bilbao, kur vokiečiai ga­
miną vairuojamas raketas ir 
ruošiasi gaminti atomines bom­
bas. Lloyd atsakė, kad taip nė­
ra.

1
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DAINUOS NAUJIENŲ BANKETE

Ona Skeveriutė - Stephens *
sekinadien, kovo 27 dieną, dainuos Pavasariniame NAUJIENŲ 
bankete, kuris vyks Lietuvių Auditorijos didžiojoje salėje.

Populiariausia ir čikagiečių mėgiama dainininkė dainuos 
arijas, duetus ir lietuviškas dainas.

Skaniai paruošta ir soti lietuviškų ir amerikietiškų valgių 
vakarienė.

Organizacijos, bendrovės ir šeimos užsakinėja stalus. Pas- 
, kiri asmenys — atskiras vietas.

Vienam, asmeniui tikietas kainuoja $6.00. Tikietus galima 
gauti NAUJIENŲ Administracijoje arba pas NAUJIENŲ ats­
tovus.

Prašome Įsigyti tikietus ir rezervuoti vietas iš anksto.

This announcement is not an offer to sell or a solicitation 
of. an offer to buy these securities.

The offering is made only by the" Prospectus.
F’RST ISSUE DATED JAN. 15 1960

$500,000 of Authorized $1,500.000 Issue

Šh -Kissi® Kespital & '
Health Center
(Greater Kansas City Area)

(A Kansas Not-for-Profit Cdrporatibn)
6i/2%—7% FiRST MORTAGE SiNKING FUND BONDS 

Denominations $1)000—$500—$2.50
Maturities ■ Amount Interest Maturities Amount Interest
1-15-62 • ■ $ 7,750.00 6% 1-15-69 $ 12,000.00 6 ¥2%
7-15-62 8,000.00 6% 7-15-69 12,000.00 6% ¥2
1-15-63 8,250.00 6% 1-15-70 12,000.00 6¥2 %
7-15-63 8,500.00 6% 7-15-70 13,500.00 7%
1-15-64 8,750.00 6% 1-15-71 14,000.00 7%
7-15-64 9,000.00 6% 7-15-71 14,500.00 7%
1-15-3^ 9,250.00 6% 1-15-72 14,500:00 7%
7-15-65 9,500.00 6%% 7-15-72 15,250.00 7%
1-15-66 10,000.00 6 ¥2 % 1-15-73 15,500.00 7%
7-15-66 10,250.00 6V2 % 7-15-73 16,250.00 7%
1-15-67 10,500.00 6¥2 % 1-15-74 16,750.00 7%
7-15-67 11,000.00 6¥2 % 7-15-74 17,500.00 7%
1-15-68 11,000.00 6¥2% 1-15-75 192,750.00 7%
7-15-68 ’ 11,750.00 672 % Price 100 Plus accrued int.

A. B. Culbertson & Co., Fort Worth Texas Fiscal Agent 
Mission State Bank. Mission Kansas Paying Agent 

Purpose to erect a 50-70 bed hospital and a 100 bedconvalesceht center.
Total Security When Completed $2,135,000 

Copies of Prospectus may be obtained from
A, B. CULBERTSON & COMPANY •

Labai gyvos užgavėnes 
Lietuvių Auditorijoje

Praeitą šeštadienio vakarą 
Chicagos Lietuvių Auditorija 
buvo pilna žmonių kaip avilys 
bitelių, kai arti pusės tūks­
tančio susirinko į didžiąją sa­
lę “lietuviškų barščių ir šiu­
pinio skanaus su lašiniais gar­
džiai išvirtų girdami valgyt’’, 
ir po šimtinę kitą į mažąsias 
sales — vilniečių lietuvių są­
jungininkų blynų kirsti ir ki­
toje vestuvių pudtbs kelti. Jb- 
nas Maliorius, Auditorijos 
gaspadbriuš, ture j b visas ran­
kas pilnas darbo, besirūpinda­
mas tiek daug šimtų stalų, kė­
džių- ir valgomųjų Įrankių, 
kad visiems svečiams ir ren­
gėjams Užtektų .. .

Mūsų “mažieji” lietuviai 
jau kelinti metai kaip su savo 
tuo “šiupiniu” Įsigyja vis di­
dėjančią reputaciją ir pagris­
tai. Nors su savo artimiausiais 
kaimynais suvalkiečiais maža- 
lietuviai niekuomet nebuvo 
vienodos nuomopės dėl Done­
laičio to šiupinio skanumo in­
terpretacijos, tačiau jau vie­
nas tas egzotiškas to valgio 
vardas yra geras reklamai, 
kitas nebenuginčijamas faktas 
yra, tas, kuri visi šiupinį val- 
giusieji gali patvirtinti, tai jo 
sotumas ir energingumas, taip 
jog po šiupinio gali šokti iki 
“pelenų ryto” ir dar norėti! 
Praėjusio šeštadienio vakarą 
visa tatai dar labiau pasitvir­
tino kaip scenoje, taip publi­
koje!

Iš kitos pusės, užsukus pas 
vilniečius (tik, meldžiamieji, 
nesumaišykite! čia kalba ei­
na apie tikrus lietuviškus vil­
niečius, tai yra Vilniaus Lie­
tuvių Sąjungos narius, o ne 
lietuviškus Maskvos garbinto­
jus, kurie kitapus Halsted stry- 
to gyvena), taigi užsukus pas 
vilniečius, gauta Įspūdžio, kad 
blynai gerai veikia sveikatą 
ir šokimą, kaip ir šiupinys, 
nes ten irgi visi kas gyvas po­
romis Šoko ! '

Deja, kadangi kaip klaipė­
diškiai, taip ir vilniškiai turi 
savo gerus korespondentus, 
kurie prižadėjo parašyti, man 
kaip šišioniškiui teks tūbini ir 
baigti, gal tik prieš baigiant 
išblaškant pusiau gandus, pu­
siau negandus, kad esą “juo­
das katinas perbėgęs šioms 
dvieili broliškom organizaci­
jom skersai kelią, ir didelis 
juodas katinas! Taigi, ŠĮ šeš­
tadienio vakarą buvo suuosta, 
kad ne vienas, o du katinai 
perbėgo. Vienas toks, kad 
mažlietuviai mėgsta savo šiu­
pinį, o didžialietuviai mėgsta 
savo blynus, antrasis ir gi pa- 
našus, būtent, kad iš gautų

pelnų mažalietuviai nori su­
šelpti mažalietuvių vienintelį 
pasaulyje dar einantį laikraš­
tėlį “Keleivį”, o vilniečiai no­
ri sušelpti savo artimuosius 
anapus Geležinės Uždangos. .. 
Taigi, laikinos skyrybos buvę 
iš išrokavimo, o ne iš kokios 
ten nemeilės.

rep.

S-. Danbrauskas 
išvažiuoja į Texas
Stanislovas Danbrauskas, se­

nas Naujienų skaitytojas ir il­
gametis čikagietis, šiomis die­
nomis išvažiuoja Į Texas, kur 
planuoja net du mėnesiu pra­
leisti.

Jis vyksta į Fort Davis, Tex., 
kur kun. Bertašius, jo sesers 
sūnus, turi nedidelę šv, Juozapo 
parapiją. Iš viso tame mieste­
lyje yra tiktai 60 katalikiškų 
šeimų. Jam tenka dar važinėti 
ir į kitą katalikišką parapiją, 
esančią 50 mylių atstumo j e. Ten 
daugiausia gyvena meksikiečiai. 
Bet kun. Bertašius juos pažįs­
ta ir išmoko su jais gražiai su­
gyventi.

Texas valstybėje oras dabar 
gana gražus. Praeitą savaitę 
ten pasnigo truputį, bet sniegas 
išsilaikė tik kelias valandas. Pa­
kilusi saulė jį nutirpdė. Oras la­
bai gražus, siekia 70 laipsnių.

S. Danbrauskas 35 metus bu­
vo Pioneer Atlas Liquor bend­
rovės pardavėjas. Visą laiką 
jis gyveno Chicago j e, o paskuti­
niu įlietu Gage Parke, čia jis ti 
turi daug pažįstamų ir senų 
drau’gų. Pasišildęs Texas sau­
lėje, ‘Danbrauskas, jau pensijo- 
nierius, vėl grįš į Chicago. Lin­
kime jam laimingos kelionės. r

Kaimynas ■

Palaidotas Walteris
Yanulevičius

___ i
FBAMKFO^ ui. -4- Vasario }■ 

16 dieną kaziihiėrinėse 
buvo palaidotas Walteris Yanu- į 
levičius, senas^ Chicagos gyven­
tojas ir daugelio lietuvių myli­
mas tautietis.’ Jis paliko žmoną

Šachmatininkų 
dėmesiui

Neries šachmatininkai kvie­
čiami dalyvauti žaibo turnyre, 
įvykstančiame šį penktadienį ko­
vo 4 d. apie 7: vai. vak. Jauni­
mo Centre. Pirmas prizas — 
šachmatų laikrodis. Tad nepra­
leiskite progos! Nenariai, norė­
dami dalyvauti šiame turnyre 
ir eventualiai laimėti šią, kiek­
vienam šachmatininkui vertin-
gą, dovaną, be starto mokesčio 
turės sumokėti įstojamojo mo­
kesčio $0.50 ir nario mokesčio 
$1. Sekantifeji prizai bus nu­
statyti, atsižvelgiant į dalyvių1 
skaičių. Valdyba |

---- -- ------------ ', i
Sūsinnkimu ir parei girnų
PRANEŠIMAI

— Eržvilko Draugiško Klubo susi-j 
rinkimas Įvyks trečiadieni, kovoo 2' 
dieną, 8 Vai. vakaro, Vengeliausko i 
svetainėje, 4500 S. Talman. Visi na-1 
riai kviečiami atsilankyti.

Adelė Burba, raštininkė I
— SLA 226-tos kuopos susirinki-! 

mas įvyks šiandien, kovo 2 dieną, 8 
valandą vakaro, 2(100 West North 
Avenue. Visi nariai prašomi atvykti, 
nes bus Pildomosios Tarybos rinki­
mai. Naujalis, šėkretorius

ALGERT J. MILLER
Gyv. 8226 S. Komensky Avė

Mirė 1960 m. vasario 29 d., 
6:00 vai. ryto, sulaukęs 43 metų 
amžiaus. Gimęs Johnston City, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Anne, 
pagal tėvus Yudikauskas, duk­
tė Rita, sūnus Algert jr., moti­
na Mary Miller, gyv. Johnston 
City, III., teta Mary Bagdonas, 
šyogeriai John ir Sam Bagdo­
nai ir Jonas Yudikauskas, dėdė 
Petėr Jocius ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašąrvotas Laughtin ko­
plyčioje, 2036 W. 79 St.

Ketvirtadienį, kovo 3 dieną 
9:15 vai. ryto bus lydimas įš 
koplyčios į St. Bede the Vene­
rable parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido­
jamas Sv. Kazirhiero kapinėse.

Visi a. a, ALGERT J. MILLER 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
’aidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę liėka:
Žmona, duktė, sūnus, 
motina ir kiti giminės.

Tel. ST 3-1908.

P. O. Box 2.35 Dept. A. F.
7208 W. 80th St.— Room 208 

Overland Park, Kansas 
Telephone: Niagara 8-272.0

P. O. Box 167 Dept. A. F.
4235 E. Lancaster
Fort Worth, Texas 

Telephone: JEfferson 4-1786

LAIKRODĖLIAI

The Fiicai Agent who.-e name is set forth herein is not regist­
ered to sell securities in the State of Illinois. This advertisement 
appears as a matter of record ohly, in the State of Illinois.

DUOKITE SAVO 1959 METŲ MOKESČIŲ
(INCOME TAX) LAKŠTUS UŽPILDYTI

CHESTER KILKIS
4127 So. Richmond Street Virginia 7-3030

PRIE ARCHER AVENUE

Amerikoniški ir šveicariški 
Benrus, Bulovą, Elgin, Longines.

Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų lakštus. 
Chicagos lietuviams pildo lakštus jau per 26 melus.

A L Y V A ~~NG LY~ S..
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doha

Nuolaida iki 40% dovanoms 
siųsti į Lietuvą.

Spiedel apyrankėlės, Sidabriniai 
daiktai. Servizai, Gintarai, 

Diamond look žibučiai.
Gintaro išdirbiniai nuo $3.00

iki ........     $130.00
Berirus self winding 17 akme­

nų už ......... ....... ............... $19.95
Benrus Alarm 17 akmenų.... $35.00 
Bulovą 21 ak. 12 Deimantų $50.00 
Bradlei laikrodėlis už .......  $2.95
Kišeniniai laikrodėliai' už .... $1.95
Deimantinis Engangement

Žiedas ............................. $99.00

Josephine, 3 sūnus, vieną dukrą Į 
ir daugelį anūfcų.

Prieš 57 metus Yanulevičius! 
atvažiavo į Ameriką. Jis buvo ! 
kilęs iš Rokiškio apskr., Kama-1 
jų miestelio. Jo tėvas buvo var­
gonininkas, bajorų kilmės. Ya-' 
nulevičius turėjo užeigas North-; 
sidėje, Brighton Parke ir IŠ-tos 1 
kolonijos apylinkėje. i

Chicagoje jis yra padėjęs dau-1 
geliui lietuvių apsaugoti Savo 
santaupas. Tais laikais lietu­
viai darbininkai savo pinigus 
laikydavo kišeniuose. Bet labai 
dažnai, darbininkui užmigus, ki- ' 
tas tame pačiame kambaryje gy-' 
venąs, žmogus, Užmigusio kiše-1 
nius išvalydavo. Yanulevičius i 
turėdavo seifą. Daugelis lietu-1 
vių, nebūdami tikri namuose, sa­
vo santaupas laikydavo pas Ya- 
nulevičių. Jie jam būdavo la­
bai dėkingi. Jis teikdavo ir ki-' 
tų patarnavimų savo tautiė- i 
čiams.

Yanulevičius buvo links/no bū-' 
do žmogus, todėl daugelis jį 
mėgdavo, o kai mirė, tai visi jo 
apgailestauja.

Kaimynas

“NAUJIENOS” KIEKVIENU 
DARBO ZMOGA(>

DRAUGAS IR BIČIFLI^

a. + a.
PETRAS JUCIUS

Gyveno 7045 S. Washtenaw Ave.
Mirė 1960 m. vasario 27 d., 

8:35 vai. vakaro, sulaukęs 63 
metu amžiaus. Gimęs Lietuvo­
je, Šilalės parapijoj.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Vęlionies pirmoji žmona Ona, 

pUgSl tėvūs Shėrditis, yra mi­
rus.

Paliko nuliūdę: žmona Petro­
nėlė, pagal pirmą vyrą Eva- 
nauskienė, pagal tėvus Grei- 
čiukė, du sūnus: Petras, marti 
Paulina ir Juozapas, marti Do­
lores, podukra Jean Rinkus, jos 
vyrąs Stanislovas ir posūnis Al 
Evans, jo žmona Josephine, 6 
anūkai, giminės Stella Anta- 
lek, Agnes Barnes, Mary Ro- 
hacik, Charles Rupšis ir He­
len Kuketska; kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. Lietuvoje 
liko brolis ir sesuo.

Priklausė prie švento Vardo 
draugijos.

Kūnas pašarvotas Mažeika - 
Evans koplyčibjė, 6845 So. 
Western Ave.

Ketvirtadienį, kovo 3 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Švenč. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido­
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. PETRO JUCIAUS 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, marčios, 
posūnis ir anūkai.

Laidotuvių Direktoriai Ma- 
ieika - Evans. Tel. RE 7-8600.

MOVING?
iŠ TOLI IR ARTI

i % įranįra^
į! metųpatyrimas -Šįyustrsaž/ringasp&a/norimas

’V^ŽAŠ NAUJOKAITIS
2022^ 5-92GS|Jį

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street
Dėl T. V. sutaisymo skambinkite

Tel.: CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienio ir ketvirtadie­

nio vakarais iki 9 vai. Sekmadie­
ni 12—5.

Budriko radio programa sekmadie­
nį nuo 2:15 iki 3 vai. po pietų.

A -f- A

ANTANAS BAKAITIS
Gyv. 6600 S. Mapliwood Ave.

Mirė 1960 m. kovo 1 d., 9:30 vai. rito, sulaukęs senatvės. Gimęs 
■ Lietuvoje, Marijampolės apskr. ir parapjoj, Vartų kaime.

Amerikoje išgyveno 50 mėtų.
Paliko nuliūdę: žmona Marijona, pa£l tėvus Žitkus, duktė Anelė, 

žentas Adams Anderson, 4 anūkai: Jeai, Teresa, Piose ir Jolhn. Bro­
lis Kazimieras Bakaitis su šeima, švoĮ'ėrte Ieva Norvilas su šeima, gi­
minės: Žukausku šeimos. Argentinoje iko brolis Juozas Bakaitis su 
šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė šv. Vardo D-jai Marquette Parke, Liet. Kęstučio Pašal­
pos klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans kop]čioje, 6845 S. Western Ave. 
šeštadieni, kovo 5 dieną 8:30 vai. ryti būs lydimas iš koplyčios į 

Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bfcnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapĄėse.

Visi a. a. ANTANO BAKAIČIO giminė, drangai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse irsuteikti jam paskutinį pa-
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, anūkai.

Laidotuvių ^Direktorius Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

Gėlės Mylintien-. Vestuvėms, 
Banketams, Udotuvėms, 

Papuoši^ms

URBA Gėininkas
4180 ARCHERAVENUE

Tel.: LA 3-5800 a ra LA 3-5870

G U ž A ŪS K Ų
BEVERLY HILLS iĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS IROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834

'—..................... .............

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
c_______________________________

GEL1MMKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

PETRUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue

T*]ef.: GRovehill 6-2345-6

• 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIįJ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 74741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3 0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-191Į

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
~ VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

“ ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; .YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhaII 3-9687

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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KAS PAGAMINTA 
LIEUVOJE 1959 M.

(ELTA) Centrinė statistikos 
valdyba prie Lietuvos ministe- 
rių tarybos sausio 28 d. pa­
skelbė duomenis “apie Lietuvos 
valstybinio plano liaudies ūkiui 
vystyti 1959 metais vykdymo 
rezultatus”. Pilną vaizdą toji 
apyskaita, žinoma, negali teik­
ti, nes kai kurios gamybinės po­
zicijos žymimos ne kiekiais, bet 
procentais, o kai kurios rubliais.
Buvęs geresnis derlius

Skyriuje apie žemės ūkį pa­
stebima, kad 1959 metais grū­
dinių kultūrų derlius buvęs 38% 
didesnis, negu metais prieš tai, 
bulvių derlius 60%, pašarinių 
šakniavaisių 17%.

Galvijų skaičius kolchozuose 
ir sovchozuose per metus padi­
dėjęs iš 432,300 iki 539,000. Jų 
tarpe karvių skaičius iš 239.2 
tūkst. iki 272.7 tūkst. Kiaulių 
skaičius padidėjęs iš 541.7 tūkst. 
iki 723 tūkst. Avių skaičius li­
ko tas pats-----  124 tūkst. Pa­
staba: Padidėjimo pasiekta su­
perkant iš kolchozininkų ir mie­
stelėnų gyvulius.

Apytikriais duomenimis, 1959 
metais pieno esą gauta 407 cen­
tneriai nuo 100 hektarų žemės 
ūkio naudmenų (metais prieš tai 
371). Mėsos nuo 100 hektarų 
gauta 76 centneriai (64) gyvo 
svorio.

Iš kiekvienos karvės viduti­
niškai primelžta 2,122 kg. pie­
no (metais prieš tai buvo 203 
kg. mažiau).
Kapitaliniai įdėjimai

Jie rodo, kad. vis dar steigia­
mos naujos įmonės ir plečia­
mos senosios. 1959 metais pa­
leista veikti 2’1 nauja pramonės 
įmonė ir 14 naujų skyrių vei­
kiančiose įmonėse. Tarpe ki­
tų, pradėjo veikti naujoji elek­
tros jėgainė prie Kauno, kabe­
linių dirbinių gamykla “Liet- 
kabelis”, Kėdainių elektros apa­
ratų gamykla ir kt. Bendri, 
valstybinių ir kooperatinių or­
ganizacijų (be kolchozų) ka­
pitalinių įdėjimų apimtis 1959 
metais pasiekusi 2.4 milijardus 
rublių ir buvusi 19% didesnė, 
negu metais prieš tai.
Kiti duomenys

Pensininkų Lietuvoje dabar 
esą apie 100,000. Mėnesinė pen­
sijų suma (visiems pensinin­
kams) 28 mil. rublių. Vidurkis 
taigi apie 280 rublių mėn.).

Gyventojų indėliai taupomo­
sios kasose padidėję 20% ir su­
darė 717 mil. rublių.

Mažmeninės prekybos apy­
vartos bendroji suma sudarė 
1959 metais 7,846 mil. rublių. 
Palyginus su 1958 metais, apy­
varta padidėjo 14%.

Prekyba į kreditą buvo įves­
ta spalio 1 d. Iki sausio 1 dienos 
tokiu kreditu pasinaudota už 
9 mil. rublių.

Apyskaitoje pažymima, kad 
“gyventojai dar ne visiškai ap­
rūpinami kai kuriomis prekė­
mis, konkrečiai odine avalyne, 
vilnoniais suknelių audiniais, 
kailiais ir kailio prekėmis, bal­
dais ir namų apyvokos reikme­
nimis”.

Bendrojo lavinimo mokyklose, 
aukštosiose mokyklose, techni­
kumuose ir kitose vidurinėse 
specialiose mokyklose iki 1959- 
60 mokslo metų pradžios mokė­
si 493,000 žmonių, jų tarpe 52,- 
000 mokėsi nepertraukdami ga­
mybinio darbo.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Rockford, Ill. East St. Louis, Ill New York, N. Y
Vargelis nieko neboja ir 
vis labiau bujoja

Vasario mėnuo — tai Lietu­
vos nepriklausomybės atgavimo 
minėjimo ir aukų rinkimo mė­
nuo. Per tą mėnesį yra renka­
mos aukos Lietuvos išlaisvini­
mui.

štai prieš kelias denas aplan­
kiau ponią O. širvinskienę. Ga­
na nusiminusi. Ir yra ko nusi­
minti, nes jau kelintą savaitę 
serga. Jos ranka gipse, nes kau­
las yra, lūžęs. Gydytojas sako, 
jog dar tris mėnesius rankos 
iš gipso nebus galima “išlais­
vinti”.

Nors p. Šimaitienė ir serga, 
bet Lietuvos reikalų neužmirš­
ta', Altui ji paaukojo dešimt do­
lerių.

Ponia Ruzienė, gera naujie- 
nietė ir didelė Balfo rėmėja bei 
veikėja, telefonavo, kad pas ją 
atvykčiau, nes norint Altui įteik­
ti auką. Pasirodė, kad ir ją ne­
laimė ištiko: ranka sugipsuota, 
nes kaulas lūžęs. O tokiais at­
vejais ne tik tenka skausmą 
kentėti, bet susidaro nemažai ir 
išlaidų ryšium su ligonine ir gy­
dymu. Nors ir, taip sakant, bė­
dos prispausta, bet p. Ruzienė 
Vasario 16-tosios neužmiršo. 
Sako, minėjime dalyvauti ne­
galėsiu, bet kiek galėdamas ir 
aš noriu prisidėti prie Lietuvos 
laisvinimo. Ir ji paaukojo $3.

Ponai Shulcai yra seni Nau­
jienų skaitytojai. Pastaruoju 
laiku juos irgi visokios bėdos 
vargina. Pati Shulcienė nelabai 
sveikuoja, bet vis dėlto stengia­
si namus prižiūrėti ir ruošos 
darbus atlikti. Be to, ji prižiū­
ri savo vyrą, kuris dėl ištikusio 
smūgio neteko kalbos, o taip pat 
ir Joną Ūsą, kuris prarado re­
gėjimą. Tačiau prie Lietuvos 
laisvinimo ir jie prisidėjo: Al­
to skyriui Shulcai prisiuntė $3, 
o Ūsasi — $5.

Kaip matote, mūsų senieji lie­
tuviai nenustoja ryžto, — ir 
vargelio spaudžiami, jie sieloja­
si Lietuvos reikalais ir kiek ga­
lėdami prisideda prie tėvynės 
laisvinimo. Tai darydami, jie 
rodo pavyzdį jaunesniesiems.

Beje, Lietuvių Kultūros 
Draugijos moterų skyrius iš 
anksto nutarė Vasario 16-tos 
minėjimo proga paaukoti $10.

žvalgas

mitetų pirmininkai ir kiti. Lie­
tuvių visuomenė taip pat buvo 
atstovauta. Buvo ir spaudos at­
stovų, jų tarpe New York Ti­
mes redaktorius Otto B. Toli- 
szus ir kiti.

Priėmimo melu
vaišinami, su jais pasikalbama 
Lietuvos reikalais. Svečiai pa-

Easton, Pa.
Rašys atsiminimus

Vietos visuomenės veikėjas 
Juozas Johnson (Januškis) iš­
eina į pensiją. Jis žada, laiko 
turėdamas,, pradėti rašyti savo 
atsiminimus kas jo išgyventa, 
patirta, regėta. Kadangi ilgus 
metus jis gyveno Easton, Pa., 
tai sumes ir vietos lietuvių vi-

Price, M. C., 
G. Stratton.
pravesta rin-

Vasario 16-sios minėjimas
East St. Louis Alto skyrius 

iškilmingai paminėjo Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
42-ąją sukaktį š. m. vasario 14 
dieną. Ta proga buvo išsiųsti 
pasveikinimai — rezoliucijos se­
kantiems Jungtinių Amerikos 
Valstybių pareigūnams: Hon. 
Christian A. Herter, Secretary 
of State, senator Paul H. Dou­
glas, Hon. Melvin 
governor William

Minėjimo proga
kliava Lietuvos vadavimo rei­
kalams. Suaukota viso $250.80.

Po $2*0 aukojo: Dr. Juozas Pe­
trikas ir šeima.

Po $10: Dr. A. čerškus ir 
šeima, kun. A. Deksnys, Dr. J. 
Jusionis, P. Plienaitis.

Po $5: kun. J. Gasiūnas, V. 
ir A. Gaveliai, J. Gudaitis, A. S. 
Goberis, Modestas Jakaitis, Ju­
lius Baltakis, J. Bataitis, Mr. & 
Mrs. Charles Dee, Ona Doršie- 
nė, V. & J. Dubickai, J. Juoda­
kis, Kriščiūnas, Juozas Kučiaus- 
kas, Jonas Navickas, Juozas Sa- 
ladžius.

Po $3: V. Geležūnas, Alfon­
sas Gerčys, L & R. Gintautai, 
•Kemežiai. 1

Po $2: J. Bataitis, P. Keme­
šys, Joe Kiemaitis, Jonas Klei- 
naitis, Marta Kiemaitis, Mr. & 
Mrs. John Kleweis, K. Kikutis, 
Mr. & Mrs. Steve Kupinski, Mrs. 
Tim Mancinas, Birutė Mimia- 
taitė, Mr. & Mrs. John Poluski, 
J. Sakalauskas, Julia Stenkevi- 
čienė,. A. & E. Stanciai, P. Stan- 
čius.

Atmintinas priėmimas 
Vasario šešioliktą

Kaip'kas metai, taip ir šiais 
metais Lietuvos generalinis 
konsulas Jonas Budrys ir Lie­
tuvos Laisvės Komitetas suruo­
šė malonų priėmimą Pabaltijo : reiškia savo linkėjimus ir pa- 
namuose.

Į priėmimą pasveiKinti Lie­
tuvos atstovus atėjo veik visi 
Pietų Amerikos valstybių kon­
sulai reziduoją. New Yorke, o: nis konsulas Jonas Budrys ir

Lietuvos Laisvės Komiteto pir­
mininkas Vaclovas Sidzikaus-< 
kas.

Šių metų šis priėmimas buvo 
labai nuoširdus, svečiai domėjo­
si Lietuvos reikalais ir parodė, 
jog daug žino ir supranta apie 
Lietuvos reikalus. B.

sveiiai pa-

siryžimus kovoti už Lietuvos iš­
laisvinimą.

Tuo priėmimu ir ųo pasiseki­
mu rūpinasi lietu vos generali-

taip pat Federates Vakarų Vo- i 
kieti jos generalinis konsulas Dr.
Georg Federer, Laisvosios Ki­
nijos ministeris Kien Wen Yu, 
Kostoriko konsulas^ O. Chavaria, 
EI Salvadoro — Bernardo Pra- 
barnno su žmona, Estijos Jack- 
son, Gvatemalos ambasadorius 
Briuselyje Mąsicio Rozal ir kiti. 
Taip pat minėjime \fcuvo Švedi­
jos atstovas, Free Europe ko­
miteto pirmininkas B. Yarow, 
darbininkų unijų atstovai ir 
daug kitų, Pabaltės laisvės ko-1

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

1909 1960
STANDARD FEDERAL

Ūiicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI del 

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS

Now at GLASER’S

' Po $1: P. Afanasievas, Gra­
žina Armonas, Mrs. Elmo Camp­
bell, Marvin A. Eaton, Ona En­
drijaitis, Petronėla Fišerienė, 
Ignas Gediminas, A. Geržaitis, 
Elena Grybinas, Agnes Kassely, 
P. Kiemaitis, Mary Kuptchan, 
Mary Levinski, John Luja, An­
ne Luja, R. Macionis, Bernice 
Mattlock, Alfred Mejeris Jr., J. 
Mejeris, M. Meškauskas, J. Meš­
kauskas, Jeanette Miller, M. Mil­
ler, Mary Anne Mushill, A. Pau- 
likaitis, Stanley Petraitis, Jose­
phine Remkus, Anelė Sakalaus­
kienė, Rita Saliamonas, John Sa- 
polis, A. Schutzenhofer, Tom 
Simpson, Leona Shukest, F. Sro- 
gus, Bronius Tiškus, Ant. Vai­
cekauskas, Andrius Vaitkus, 
Stanley Welch, J. W. Yates, Eri-' 
ka Sinkevičiūtė (25c).

Kun. A. Deksnys, 1
ALT skyr. pirm.

suomeninio gyvenimo platesnį 
aprašymą. O Easton, Pa., lietu- 
vių visuomeninis gyvenimas jam 
gerai žinomas, nes jis jo uolus 
dalyvis. V.

“NAUJIENOSE” gali rašyti | 
kiekvienas ir apie viską. '

JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., ManaOer

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

SIAMHIIl) IHII IIU. SAVINGS I
ANDJ LOAN ASSOCIATION 

' OF CHICAGO 
]|yr 4l9i ARCHER TWE./tHICAtSO 

PHONE: Virginia 7-H 41

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trač. visai neatidaroma.

PASMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Chicago Savings & Loan Association

G-f MA' .JG AUTOMATIC DRYER

« MOML DA-«in

& $

mod::

I*
It

• Famous G-E Filter-F i o 
Sysiom—cleans and 
recloans wash water for 
far cleaner clothes.

• Flexible Automatic 
Control—set dial and 
clothes ore washed, rinsed, 
damp-dried.. .automatic*, 
ally; shuts itself off.

• Big Capacity—big family 
wash in one load.

• Water-Saver for Small 
Loads—for savings of 
gallons of hot water.

MODEL WA-60C7

30" Spacemaker
AUTOMATIC ELECTRIC RANGE

• Easy Set Cven 
Timer

Pushbc 
Controls

Big 23* Ov«n 

Removable C v 
Door

e No-Drip Cooktop 

o Hi-Speed Calrod
Surface Units

T& ty&fen 1/afca oįtu 60s

es riiter-FId
AUTOMATIC

WASHER

See the

įįOLDEN VALUE LINE

"flS

COME IN TODAY!
Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat Įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben­
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedami, vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen­
dų, kada per daug, daug metų didžiuma Įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2% % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky­
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris i aukštesni mokslą, pelningesnę ir lai­
mingesnę ateitį, šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova­
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

NOW- WE PAY

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.

'0ON ALL SAVINGS

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: GRovehilI 6-7575

VAIDINS:
Pr. Beinoras, St. Bernotavičius, 
E. Blandytė, A. Brinką, 
J. Cijūnelienė, Al. Dikinis,

E. Gepnerienė, J. Kelečius
Z. Kevalaitytė, A. Keželienė, 
V. Petrauskas, N. Micius,
E. Petrokaitė, O. Petravičiūtė, 
J. Raudonis, E. Radvila.

P. VAIČIŪNO 5 VEIKSMŲ KOMEDIJA

"PRISIKĖLIMAS’’
įvyks š. m. kovo mėn. 13 dieną, sekmadienį, 5 vai. p. p. Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont Avenue.
Režisorius A. Rūkas. Dailininkas J. Šapkus. Stato Lietuvių Scenos Darb. S-gos Chicagos Skyrius
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BILIETUS GALIMA GAUTI: 
“MARGINIAI”, 2511 W. 69 St.

KARVELIO PR., 3322 S. Halsted St.

STANGENBERGŲ KRAUT'. 
1447 So. 50 Ave., Cicero.

Biletų kaina 3 dol.
Studentams 1 dol.
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Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 
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Derybos su Kuba
Premjero Fidel Castro vyriausybė paskutiniu laiku 

šiek tiek atvėso ir jau beveik paliovė piktai niekinusi 
Jungtines Valstybes. Vietoje to, Kubos užsienių reikalų 
ministeris Raul Roa pasiuntė notą Jungtinėms Valsty­
bėms, siūlydamas nesutikimus tarp Havanos ir Washing- 
tono baigti derybomis.

Valstybės departamentas davė palankų atsakymą į 
ministerio Roa notą ir pareiškė sutikimą derėtis su Kuba, 
bet atmetė jo išdėstytą sąlygą deryboms, kad, būtent, 
Jungtinės Valstybės iš anksto prižadėtų nesiimti jokios 
akcijos, kuri galėtų paliesti Kubos ūkį.

Kubos vyriausybė nori garantijos, jog Washingto- 
nas nesumažins kvotos cukraus, perkamos iš Kubos. Ta 
kvota yra tokia stambi (beųe 3 milijonai tonų kasmet), 
kad ji faktiškai reiškia milijonų dolerių pašalpą Kubai. 
Tiek cukraus, kiek Jungtinės Valstybės ima iš Kubos, jos 
galėtų pirkti, ir dar pigiau, iš kitų Lotynų Amerikos šalių.

Fidel Castro bijo šitos pašalpos netekti. Bet valstybės 
departamentas pranešė jo užs. reik, ministeriui, kad Jung­
tinės Valstybės atsisako surišti sau rankas, eidamos į de­
rybas. Jei Kuba nori, kad JAV atsižvelgtų j jos interesus, 
tai ir ji pati turi nedaryti žalos JAV interesams. Kuba 
jau yra sukonfiskavusi Amerikos piliečių nuosavybes ir 
įmones, už kurias ji iki šiol neatsiteisė ir nerodė palinki­
mo atsiteisti.

Čia ir guli, anot tos vokiečių patarlės, “užkastas šuo”.
Castro sumanė prisigerinti Kubos ūkininkams, da­

lindamas jiems stambiųjų žemvaldžių žemes ii1 kitokį tur­
tą ; tai yra jo teisė, jeigu tam pritaria Kubos žmonės. Bet 
jisai grobia ir svetimų šalių piliečių nuosavybes, tuo pačiu 
laiku reikalaudamas, kad tos šalys šelptų jos ūkį!

Grobti svetimą turtą iš viso nėra sveika ekonominė 
politika. Matėme, kas atsitiko Rusijoje, kai Leninas para­
gino ūkininkus “Grab negrablennoje!” (Grobk kas buvo 
pagrobta). Ūkininkai pasiėmė dvarų žemes, trobas, gyvu­
lius ir kitokį inventorių. Laikinai jie “pralobo” ir buvo 
patenkinti. Bet, praėjus kelerįems metams, jie neteko vis­
ko — net ir tų laukų, kurie priklausė jiems prieš revoliu­
ciją. _

Ūkiui tarpti reikia pastovaus teisės santykių pagrin­
do. Šitą pagrindą sugriovus, valstybės valdžia pasidaro 
visagalinti ir paverčia ūkininkus savo vergais arba bau­
džiauninkais.

Kubai reikia juo labiau atsižvelgti į Amerikos pilie­
čių teises, nes jie Kubos žemių nevogė. Jie tas žemes pir­
ko ir dėjo į jas kapitalus, parūpindami naujų uždarbio 
progų Kubos valstiečiams. Amerikiečių kapitalai Kubos 
ūkio nenusmukdė, o priešingai, jį pusėtinai pakėlė.

Kovoti už kubiečių darbo sąlygų pagerinimą būtų I 
tvarkoje, bet ne ardyti jų uždarbių šaltinius.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _________________________ $13.00
pusei metams  $7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  1.25

VALSTYBINIO 
TEISINGUMO AUKOS

Užsieniuose
metams  ______________________ $16.00
pusei metų ............................. — $8.00
vienam mėnesiui  1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Maždaug prieš 35 metus bu­vo nuteisti mirčiai ir pakarti Massachusetts valstybėje du italų kilmės darbininkai. Ni­cola Sacco ir Bartolomeo Vanzetti, kurie buvo apkal­tinti užmušę plėšimo tikslu žmogų. Plačiojoje visuomenė­je buvo pasklidęs Įsitikinimas, kad juodu buvo pasmerkti ne­kaltai, o vėliau net ir daugu­ma tų, kurie rėmė kaltinimus prieš Sacco ir Vanzetti, pakei­tė savo nuomonę jų naudai.Bet juodu jau buvo mirę. Teismo klaida pasidarė neati­taisoma.Tai yra vienas stipriausių argumentų už mirties baus­mės panaikinimą.Kitaip tą Sacco-Vanzetti by­lą komentuoja V. Andriulis. Sako:“Istorija pilna tokių žmo­nių. Siautėjant reakcijai, nesitverdami kerštų aršieji reakcininkai, Įgiję galios, persekioja ir kur gali žudo pažangius žmones, kovoju­sius už geresnę ateiti.“O kai reakcijai išmušta dantys, buvę pasmerkti pa­gerbiami. Kas tai teisingai pasakė: ‘šiandienos revo­liucionieriai yra rytdienos garbingi patriotai.’ ”Nepaisysime kalbos darky­mo ir gramatikos klaidų An­drulio išvedžiojimuose. Tai­syklingai rašyti jisai niekad nemokėjo ir neišmoks.Bet ką jisai nori pasakyti?Kad istorija yra “pilna” to­kių ir panašių teismo sprendi­mų, tai visiems žinomas fak­tas. Tiesa yra taip pat ir lai, kad nekaltų žmonių nuteisi­mus ir žudymus daro valsty­bės teisingumo organai pap­rastai tada, kada jie patenka i reakcininkų rankas.Bet ne visada! Istorijoje bu­vo nemaža atsitikimų, kada nekaltus žmones korė arba jiems kapojo galvas revoliu- 
cininkai. Atsiminkime lik Di­džiosios Prancūzų Revoliuci­jos 1793-4 metus: kiek nekal­tų žmonių tada buvo paguldy­ta po giljotinos peiliu!
Reakcija ir pažangaKitas dalykas. Toli gražu ne visi nekaltai pasmerktieji ir nugalabintieji asmenys buvo pažangūs. Imkime kad ir tuo­du italu, Sącbp ir Vanzetti.Juodu buvo anarchistai, ne tos anarchizmo krypties šali­ninkai, kuri siekia sunaikinti valstybę bombomis ir kitomis smurto priemonėmis. Juodu norėjo Įgyvendinti savo idėją darbo žmonių švietimu, Įtiki­

nimo keliu; todėl juodu sklei­dė literatūrą, šaukė susirinki­mus, kalbėjo ir agitavo. Tokia veikla demokratinėje valsty­bėje nėra pavojingas dalykas.Bet kas gi pažangaus yra jų anarchistinėje idėjoje? Ji yra atžagareiviška, o ne pa­žangi. Andrulio viltis, kad Sa­cco ir Vanzetti virs (ar jau virto) “garbingais patriotais”, yra pamušta vėju.Daugiausia, ko galima tikė­tis, tai —r visuomenės simpa­
tijos jiems, kaip nekaltai nu- kentėjusiems. Bet šis užuojau­tos jausmas neturi, ir nepriva­lo turėti, nieko bendro su jų 
politiniais Įsitikinimais. Jų reikėtų nemažiau gailėtis, nors juodu nebūtų turėję jo­kių politinių arba socialinių idėjų.Čia yra žmoniškumo, o ne politikos reikalas. Teisingu­mas civilizuotoje valstybėje privalo būt pagristas žmoniš­kumu, — antraip, jai gresia pavojus nugrimsti i barbariz­mą!
Politika prieš žmoniškumąSacco ir Vanzetti daugiausia dėlto ir žuvo, kad jų bylai bu­vo duota politinė spalva: pro­kuroras (valstybės gynėjas) piešė teisiamuosius, kaip 
“valstybės griovėjus”, nuo ku­rių valstybė privalanti “gin­tis”. Tai nustatė jury, teisėją, gubernatorių, juristų komisi­ją ir Įtakingus konservatyvius (nebūtinai reakcingus) visuo­menės sluogsnius.Jei ne šis politinis elemen­tas, juodu, veikiausia, būtų buvę išteisinti arba, blogiau­siu atveju, būtų gavę guberna­toriaus sųsimylėjimą.Bet Andrulis tą, kas jiems daugiausia pakenkė, laiko ge­riausiu dalyku. Sacco ir Van-» zetti buvę “pažangūs žmo­nės”, o tie, kurie juodu pa­smerkė mirčiai, buvę “reakci­ninkai”. Teisingumas paimsiąs viršų, “kai reakcijai (bus iš­mušti dantys.”Bet kaip tada Įgyvendipti teisingumą, sakysime, Spvje-. tų Rusijoje? Juk niekur tiek nekąltų žmonių nebuvo nužu­dyta (išimant, gal būl, hitle­rinę Vokietiją), kiek jų nu­žudė komunistinė Sovietų Są­jungos valdžia. Tai pripažino pats Nikita Chruščiov komu­nistų partijos XX suvažiavi­me-, dęnuncijuodamas Staliną.Po Chruščiovo reveliącijų sovietų valdžia pradėjo, “rea­bilituoti” nekaltai sušaudytų, pakartų arba koncentracijos stovyklose nukankintų vardą: buv. partijos veikėjų, kariuo­menės vadų, diplomatų ir t. t. Tarp tų, kuriems jau yra grą- ’ 

žinias getas vardas, buvo pa­minėti ir keli lietuviai: gene­rolai Uborevičius ir Putna, ko­munistų agitatorius Z. Aleksa- Angarietis ir k.Nekaltai sušaudytų asmenų našlėms dabar yra mokamos pensijos, jų vaikams yra duo­damos pašalpos; o kurie ne­turi artimų giminių, tų “nuo­pelnai” yra keliami spaudoje.Tai iš dalies atitaiso skriau­dą, kurią tiems Stalino dūki­mo aųokms padarė komunisti­nės valdžios “teisingumas”: Tačiau šitą malonę gauna tik buv. komunistų partijos pa­reigūnai bei jų šeimos. O ne- 
komunistai, kurių juk buvo nužudyta kur kas daugiau, pasilieka nereabilituoti.Andrulis sako, kad nekal­tus žmones žudo “aršieji reak­cininkai”. Kadangi '* sovietų valdžia nužudė nekaltų žmo­
nių daugiausia, tai ji, pagal paties Andrulio aiškinimą, yra 
iš visų reakcininkų aršiausia.Su tuo mes pilųai sutinka­me. Ir mes pilnai pritariame tai minčiai, kad tiems Krem­liaus reakcininkams turi būt “išmušti dantys”. Juo greičiau, juo geriau! Bet, deja, diktatū­ra be dantų neįmanoma. Tik ją likvidavus, susidarys sąly­gos tikram teisingumui vysty­tis.Tačiau Andrulis klysta, ka­da jisai savo teisingumo su­pratimą bando pritaikyti de­mokratijoms. Tokių neteisin­gų teismo sprendimų, kaip Sa- ęęo-Vaųzetti byloje, demokra­tinėje Amerikoje bus juo ma­žiau, jiio labiau stiprės žmo­niškumo jausųias ir teisėtumo supratimas, čia dąųtų daužy­mo nereikia.
ŽEMDIRBIUS RAGINA PIRMA 
LAIKO ĮVYKDYTI PLANUSVasario 10 dieną Vilniuje pa­sibaigė lietuviškųjų kcųnunįątų partijos centro komitetų plepu­mas. (Kalbąmeme plenųpie buvo svarstomi žemės ūj<įo gąmipių ir ypač paruošų (prievolių) di­dinimo klausimai. Sniečkus da­rytame pranešime rągino kol­chozuose dirbančius žemdirbius, kad 7-čio planas (septynmečio planas paruoštas Spvįętų Są­jungoje pavyti ir pralenkti Ame­riką ir prasidėjo. 1^59 metąis) būtų įvykdytas pirma laiko. Ple­numas nutarė, kad partinės or­ganizacijos, komjaunimas ir prfesinės sąjungos dėtų visas pastangas maskvinių planų pir­malaikiam įvykdymui. Plenumo metu žemės ūkio pirmūnai bu­vo apdovanoti garbės raštais. Ta proga Justas Paleckis pasakė kalbą, ragindamas, kad žemės ūkio gamyboje būtų siekiama didesnių laimėjimų. (E) 
“NAUJIENOS” KIEKVIENC 

DARBO žMOpAUS 
DRAUGAS IR BIČIULIS.

PLANAI IR TIKROVĖ LIETUVOS ŪKYJE(ELTA) Pavergtosios Lietu­vos žemdirbiai, dirbą kolchozais Vadinamuose bolševikiniuose šakių rajono kolchozai neį­vykdė mėsos gamybos užduočių. Tiesa, 1960, 26.dvaruose, pastaruoju metu pa­reigojami priimti šių metų ga­mybos planus. Būtų klaidinga suprasti tų planų prisiėmimą kaip laisvanoriškumu grįstą įs.i- pareigojimą. Faktiškai vįsąm Lietuvos ūkiui planinės užduo­tys nustatomos'Maskvoje. Vė­liau, lietuviškųjų komunistų partijos centro komitete mąsk- vinis planas detalizuojamas, nu­statant, kokius ’’įsipareigoji­mus” privalo prisiimti vieno ar kito rajono kolchozai.Taigi šiuo metu Lietuvos kol­chozuose šaukiami susirinkimai “priimti” per lietuviškųjų ko­munistų partiją perteikiamiems maskviniams pareigojimams. Pavergtosios Lietuvos spauda šitą įsakyminio pobūdžio užduo­čių žemdirbiams primetimą skel­bia kaip žemdirbių “įsipareigoji­mą”, kuris turi būti beatodai­riškai įvykdytas.Tokiu būdu perteikiant žem­dirbiams šių metų gamybinius uždavinius, pagrečiui daromos išvados apie praėjusių metų pla­no įvykdymus bei neįvykdymus. Neįvykdymo atvejais kaltinin­kas surandamas ne kur kitur, kaip pačiuose žemdirbiuose. Tik retais atvejais daroma pastabų vietos partinėms (komunistų partijas) organizacijoms dėl ne­pakankamo budrumo reikalauti, kad žemdirbiai planus įvykdytų.Būdingesnieji priekaištai iš­tisiems rajonams dėl planų ne- ykdymo 1959 metais:Akmenės rąjoųo kolchozai praėjusiais metais neįvykdė mė­sos gamybos plano. Tiesa, 1960,25.Biržų rajono kolchozai neįvyk­dė mėsos ir pieno gamybos už­duočių. Tiesa, 1960, 10.Jurbarko rajono kolchozai pa­liko atsilikųsiųjų tąrpe. Tiesa, 1960, 1.Kaišiadorių sajopp kolchozuo­se iš kiekvienos karvės 1959 me-' tais neprimelžta nė po Į,5QQ kg. pieno (vietoje plano 2,270 kg.), Tiesa, 1960, 1.Marijampolės rajono (bolševi­kų vadinamo Kapsuku) kolcho­zai netesėjo mėsos gamybos įsi­pareigojimų. Tiesa, 1960, 26.Kelmės rajono kolchozai mė­sos įsipareigojimus teįvykdė 74%. Tiesa, 1960, 2’6.Kėdainių rajono kolchozai “netesėjo mėsos gamybos įsi­pareigojimų”. Tiesa, 1960, 2’6.Kupiškio rajono kolchozai 1959 metais neįvykdė mėsos ga­mybos užduočių. Tiesa, 1960,26. • . *■Radviliški rajonas, buvęs pir­maujančių tarpe, 1959 metais Ūkio gamyboje pradėjo atsilikti. Tiesa, 1960, 21.Rokiškio ra j. kolchozai nete­sėjo mėsos gamybos įsipąreigo- jimų. Tįesa, I960, 26.

Užvenčio rajono kolchozai ne­įvykdė mėsos ir pieno gamybos plano. Tiesa, 1960, 14.Gyvulių kritimai. Kiekvienerių metų komunistinėje spaudoj ga­lima aptikti žinių apie gyvulių kritimus kolchozuose. Tų krū­mų priežastys dažniausiai ne­nurodomos’, o tepakaltinamos kolchozų vadovybės. Tačiau be­ne pagrindinė kolchozuose pasi­reiškiančių gyvulių kritimų prie­žastimi bus stoka pašarų bei netinkamais pašarais gyvulių šėrimas.Apie praėjusiais metais išti­suose rajonuose pasireiškusius gyvulių kritimus vilniškė “Tie­sa” pateikia tokių informacijų:Akmenės rajono kolchozuose 1959 metais krito 20 L paršų. O to rajono Žalgirio kolchoze krito net 30 L' paršų. Tiesa, 1960, 25.Biržų rajono kolchozuose pra­ėjusiais metais krito 2165 kiau­lės. Tiesą, I960, 10.Eišiškių rajono kolchozuose krito 4,5-6% stambių galvijų. Tiesa, 1960, 26.Jiezno rajono kolchozuose taip pat krito nuo 4.5-6 L stambių galvijų. Tiesa, 1960, 26.Kupiškio rajno kolchozuose praėjusiais metais krito 10% kiaulių. Tiesa, 1960, 26.Rokiškio rajono kolchozuose krito 10% kiaulių. Tiesa, 1960, 26.Užvenčio rajono kolchozuose per praėjusių metų 11 mėnesių krito 1,350 paršų. Tiesa, 1960, 14.Procentais nurodytus gyvu­lių kritimus išreiškiant skaitli­nėmis (išeinant iš nurodytuose rajonuose kolchoziniame ūkyje apytikriai esančio gyvulių skai­čiaus), tenka skaityti, kad mi­nėtų rajonų kolchozuose praė­jusiais metais krito apie 1,000 galvijų ir apie 10,000 kiaulių bei „kiaulių prieauglio.? -----------------
-VILNIAUS RADIJAS APIE

TAI NEINFORMAVOMaskvoje lankantis Italijos prezidentui Gronchiųi įr užsie­nio reikalų ministeriui PelĮąi, Italijos pasiuntinybėje priėmimo metų Nikita Chruščiovas pareiš­kė, jog sovietinė santvarka esanti pati geriausią ir demo­kratiškiausią sistemą pasauly­je, siekianti įgyvendipti taiką. Tačiau pirmiąusįa reikalinga pa­šalinti buvusio karo palikimą Vakarų Berlyne. Be to, suda­rant sutartis teritoriniams paki­timams, pripažinti.Šitas Chruščiovo pareiškimas per Vilniaus radiją nebuvo per­duotas. , (E)“NAUJIENOSĖ” gali rašyti kiekvienas ir apie viską.
Aleksas Šemeta

EILINIO PARTIZANO 
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

38.— Jei jau. matei, kur tas nevidonas yra, tai kodėl neleidai man su juo apsidirbti?— Vladai, aš tau atiduosiu šautuvą, su kuriuo tas “fricas” Į tave šovė, tai turėsi bent puikų dalyką šios dienos atminimui, — norėjau atitaisyti nors dalį skriaudos, padarytos Vladui, ir atrodė, kad jis susi­domėjo mano pasiūlymu.— Gerai. Tikrai bus geras daiktas visą amžių prisiminti, kad nereikia šautuvą imli Į rankas, jei nemoki šaudyti. Bet ma­nau, kad tam vyrukui nebeprisieis pasi­mokyti, nes šios dienos egzaminai jam bus paskutinieji jo gyvenime.Tik dabar mums paaiškėjo, kad taria­masis bermontininkų judrumas buvo dirb­tinis, nes nutildžius pasislėpusi pastogėje bermontininką, jų visos pastangos supliuš­ko ir jie netvarkingai ėmė bėgti iš sodybps Kužių — Riškiškės kelio kryptimi. Atrodė, kad jie dėjo daug vilčių i pastogėje pasis­lėpusio šaulio pasisekimą, todėl bergždžiai šaudė ir kitaip Viliojo mūsų dėmėsi nuo 

slapuko. Bet kai šis triukas nepavyko, jie apsisprendė bėgti.O lai mums buvo pats . maloniausias dalykas, nes, apsisprendę netvarkihgai bėgti, jie sudarė puikius taikinius ir keli jų tuojau žuvo nuo taiklių partizanų šūvių.Svirne esantieji, pamatę, kad jų sėbrai netvarkingai ėmė bėgti, aiškiai suprato, jog bus visi suimti ir nežinia kas su jais bus padaryta. Todėl iš karto per duris pa­sipylė kieman penki vyrai ir visomis jėgo­mis stengėsi pasiekti svirno galą, kad už jo galėtų pasislėpti ir laukti progos ir ten toliau pabėgti.Dabar Vladas Jokūbauskas turėjo pro­gos išlieti savo pagiežos jausmą. Mat, jo taiklūs šūviai vieną iš pasiruošusių pabėg­ti pasiuntė pas Abraomą, o kitam peršovė koją, bet ir jis pats jau buvo tiek nusilpęs, kad jam reikėjo pagalbos jį Į mūsų namus nugabenti. Tas Jokūbauskio talkininkas buvo sodybos savininkas Lūšys.Pusvalandžiui praslinkus, grįžęs su šo­vinių <|ėže Lūšys pranešė, kad jis Vladą nugabeno Į pi ūsų pamuš ir ten esantiems perdavęs geriau sutvarkyti jo žaizdą, o pats, paėmęs šovinių dėžę ( nes jų jau bu­vome pradėję pritrukti), beskubėdamas atgal pasilikęs Tyrelkų partiząntj ryšinin­ką ir ji čia atgabenęs, kad jam būtų duotas nurodymas Tyrelkų kaimo partizanams, 

kurie jau esą Kaščikų miške, netoliese nuo vykstančio mūšio vietos.Felius tuojau Įsakė Tyrelkų partiza­nams pulti priešą iš kairės, nuo Kaščikų beržinėlio pusės, bet vengti perdaug išsi­mušti i atviras pozicijas, nes priešakyje yra platoka lauku lygumą.— Bermontininkai jau yra palaužti, bet reikia juos tik efektingą! pribaigti, o jūsų pasirodymas jiems iš dešinės kaip lik juos ir pribaigs, — greitai davė nurody­mus tyrelkiškiui ryšininkui Felius.— Kiek jūsų yra? — trumpai dar pak­lausė ryšininką.- šeši, - - buvo trumpai atsakyta.- Tai skubėk ir saugokis!Ryšininkas dingo krūmuose.Praslinko labai trumpas laiko tarpas, kai mes išgirdome Kaščikų beržynėlyje pragarišką šautuvų ugnį. Vyrai laikėsi nus­tatytos taktikos, kad pirmiausia priešas turi būti suklaidintas puolančiųjų jėgos. Ir nors mes gerai žinojome, kad tame puo­lime dalyvauja tik šeši pąrtiząnai, tačiau, jei to nebūciąų žinojęs, neginčijamai bū­čiau tikėjęs, kad ten puola nemažiau dvi­dešimties vyrų.Bermontininkai, atsidūrę kryžminėje ugnyje, galutinai palūžo, nežiūrint to, kad paskutiniu momentu jie buvo susilaukę keliolikos vyrų sustiprinimo. Tačiau neti­
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kėtai atsiradęs priešas jieųis iš dešinės taip stipriai juos paveikė, kad reikąĮp ne­begalėjo pątaisyti ne atvykęs sustiprini­mas.Vieųąs iš bermontiųįnkų, komanduo­jančių už gyvenamo nąmo Vą^ai-inio galo, matyt, nutarė bandyti perųrgąnizLioti prie­šinimąsi ir jau perdąųg drąsiai perbėgo nuo gyvenamojo mimo Iki kylių krįvos ir, teų pasislėpęs, ėmė ((raųsminti pakri­kusius bermontininkus.Jis, reikia pripažinti, turėjo šunišką laimę, kad pakelyje nebuvo “pagautas”, nes trys šūviai nuskriejo jo kryptimi, pet jo nekliudė, išskyrus jo planšetę, kuriui buvo nuplėštas šonas ir sudraskyti joje bu­vę žemėlapiai. Buvo spėta aiškiai pama­tyti, kad tai buvo karininkas, jo pečius dengė sidabriniai antpečiai ir perpetiniai diržai aiškiai tai patvirtino.. Reikėjo dėti visas pastangas ši paukštelį nutupdyti, nes aiškiausiai matėsi jo pastangos grąžinti (vąrką ]iakrikųsiame dalinyje ir? reikia pripažinti, jos ųelnivo visai bergždžios.Atsiradęs už kuliu krūvos, pastarasis visa gerkle pradėjo šaukti prie tvarkos ir grąsįnli. Dalis bėgusiųjų pakluso ir prąclėjo prisitaikinti prie geresnių pozicijų. Jis ban­dė jups “prirakinti” prie žemės, kad pas­tarieji imlų priešintis. Buvo greitai pas­tebėta, kaip jis užvaldė padėtį, nes bėgan­

čius buvo gailina matyti tik gerokąi toliau nuo susidūrimo vietos (jie jau buvo spėję anksčiau kiek toliau nubėgti, kol dar nebu­vo pradėjus vąrkos atstatymo veiksmų čia mįpimas karininkas). Bet gana plątpkoje apylinkėje esantieji bermontininkai pa­kluso jo komandai.Čia aš pagalvojau įr Įsitikinau, kad gero vado vaidmuo mūšio Įąuke yra nepa­prastai didelis.Lūšys, grįždamas nugabenęs Jokūbąus- ki, be šovinių Jar atgabeno įr dvi rankines granatas, kurių pirmiau nebuvome pasiė­mę. Kadangi už kūlių pasislėpęs karinių- kas Į mūšio padėti Įnešė naujų galimybių ir buvęs tikrai laimėtas mūšis dabar vėl galėjo užsitęsti (o tai mums buvo labai pavojinga), Felius nutarė žūt būt kari­ninką likviduoti.Jis, paėmęs granatą Į rankas, katės šuo­liu peršoko žabarų tvorą ir ąkįes mirksny­je pasislėpė už svirno sienos. Jei kas būtų buvęs iš bermontininkų gyvenamose pa­talpose, ji labai lengvai būtų likvidavęs, bet, matyt, jose jau nieko iš priešo nebe­buvo.Karininkas visą ląįką garsiai koman­davo vilniečių kalba, iš kurios tono aiš­kiai buvo galima suprasti įr jo paties di­delį susinervinimą.
^Bus daugiau)
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KAIP SIUSTI VAISTUS Į LIETUVĄ
Balfo Reikalų vedėjo kun. Liongino Jankaus pranešimas, 

padarytas sausio 28 d. Vajaus Komiteto ir Rėmėjų susirinkime.

Į Lietuvą, Sibirą siunčiame 
labai daug vaistų. Aplenkdamas 
štatis'tikoš skaičius, nes dar ne­
gimė tas, kuris galėtų ką nors 
sudominti Statistikomis, norė­
čiau tik šiek tiek paryškinti pa­
galbos vaistais akciją ir dubti 
keletą praktiškų “aptiekoriauš” 
patarimų.

Nesu nei daktaras, nei vaisti­
ninkas, tačiau per paskutinius 
porą metų perleidęs per rankas 
bfent ketvertą tūkstančių recep­
tų ar vaistų užsakymų — pra­
šymų, galiu šį tą- pasakyti “iš 
praktikos”.
Receptai

Baltas gauna visus vaistus 
be receptų, bet tai nereiškia, kad 
jų nbreikia. Jų būtinai reikia 
dėl labai daugelio priežasčių, o 
Svarbiausioji, kad nepakenktų 
ligoniui. Ėartais vienos raidės 
ar stiprumo Skaičiaus pakeiti­
mas reiškia nebe gydymą, o mir­
tį; Gerai, jei ligonis klaidingus 
vaistus parodys savo daktarui, 
tada btis tik bereikalingos išlai­
dos, bet bus išvengta nelaimės.

Senovėje bobutės, vengrai gy­
dė lietuvius. Anot lenkų: **jed- 
na pani powiedziala”. šiandien 
tie metodai negalima panaudo­
ti, nbs jau nebe šaknėles, žolelės 
— mūšų amerikoniški ar vokiš­
ki vaistai, o labai stiprūs kon­
centratai piliulėse ar kapsulėse.

Daugis dejuoja, kad sunku 
receptus iš anapus gauti. Lie­
tuvoje daktarai nenori rašyti, 
Lenkijoj labai brangiai kainuo­
ja. O vistibk rėikid raginti arti­
muosius, kad nors ant popierė­
lio, laiško viduje, būtų ir tiks­
lus vardai ir kiekis bei stipru­
mas, nurodyti daktaro.

Yra bendro pobūdžio vaistų, 
kurie visose vaistinėse parduo­
dami be receptų, tuos galima 
be receptų ir siųsti, tik gera 
būtų, kad Siuntėjas savo į^iške 
paaiškintų gavėjui ką jis siun­
čia, kaip naudoti. To darbo ne­
atlieka nei Baltas riei jokios 
agentūros.

Vaistų pavddinimai
Seni, patyrę buv. laisvos Lie­

tuvos vaistininkai nenori savo 
profesijoj dirbti dabar JAV. 
Mat, beveik iš esmės pasikeitė 
vaistų pavadinimai, cheminė Su­
dėtis. Kadaise vaistininkai svė­
rė, malė, virė proškelius, gaide­
lius gamino, pagal daktarų nu­
rodymą. šiandien jau aptieko- 
riai parduoda fabrikuoja išvir­
tą, sumaišytą, iškeptą produk­
tą. žinoma, ir vardai pasikeitė.

Atrasta labai daug naujų da­
lykų, jie patėritubti, brangūs. 
Dažnai vieni nuo kitų skiriasi 
tik tuo, kad patentuoti, o yra 
du, triš kart brangesni. Todėl 
nerandant prašotno iš Lietuvos 
vaisto, verta pasiteirauti jo pa­
kaitalo ir nebijot tą pakaitalą 
su atitinkamais paaiškinimais 
nusiųsti.
Vaistų kainos

Vaistus negalime įvertinti ta­
blečių ar ampulių skaičiumi, 
kiekiu ir sakyti tai pigu ar bran­
gu. Pvz. galime už vieną dolerį 
nupirkti ir nusiųsti į Lietuvą 
šimtą ampulių po 10 kubini^ 
cėntimėtrų GItitamino rflgštičs, 
1,000 tabl. Natr. chloro; tuo tar­
pu Sigmamycino 1 ampulė kai­
nuoja 6 doleriai, Teropterino 
ampulė net 8.50, o tokio Solco- 
mycino tik viena tabletė kainuo­
ja beveik dolerį, gi Sulfoliquid 
už dolerį galima gauti, visą kilo­
gramą.

Tai nėra nei brangiausi, nei 
pigiausi katalogo vaistai, jų kai­
nos svyruoja dėl gamybos pro­
ceso, ar stiprumo ar rūšies. Pvz. 
Cortizonas 2.5 miligramų stip­
rumo kainuoja 20 tabl. — 4 do­
leriai, o 5 miligramų stiprumo 
tik $1.25. Beveik tas pats ir 
su kitais vaistais. Va, užsakant 
vaistus ir yra labai svarbu ži­
noti jų Stiprumą, ampulių didu­
mą. Ne tik galima sutaupyti, 
bert ligoniui padėti. Visa tai ge­
riausiai žino tik ligonio dakta­

ras, ne Balfo reikalų vedėjas.
Vaistų kainos taip pat įvai­

ruoja ir pagal tai, iš ko juos per­
ki, kieno jie gaminti. Tokį aspi­
riną galima gauti už 13 centų 
100 tabl., galima mokėti ir visą 
dolerį, jei jis geros firmos. Ypač 
tai taikoma vitaminams, kurių 
yra įvairiausios rūšys su. viso­
kiais “patobulinimais” — su­
prantama, tada ir jų kaina įvai­
ruoja, bet ligoniui ne visad tie 
pagerinimai būtini.

\Vaistai Vokietijoj visu treč­
daliu pigiau, o perkant iš fabri­
ko didesniais kiekiais per pus 
pigiau. Tačiau vitaminai ir pe­
nicilinas, ar jo gaminiai, piges­
ni JAV. Todėl Balfas perka di­
desnius kiekius JAV ir persiun­
čia perpakavimui į Vokietiją, 
tuo sutaupydamas siuntėjams 
tūkstančius dolerių. Pvz. štrep- 
tomycinas perkamas Amreikoje 
po 12 et. gramas, o Vokietijoje 
jo kaina jau $1.2'0.
Katalogai

Daugelis norėtų gauti vaistų 
katalogus, kad pats kainas pa­
tikrintų, vaistus pasirinktų, De­
ja, vaistų yra tūkstančiai pava­
dinimų, katalogų knygos didžiu­
lės ir gana brangios. Balfo Cen­
tre turime apie 50,'000 vaistų 
pavadinimų. Kas juos nurdšyš? 
Katalogus galima būtų gauti, 
jei kas nepagailėtų tam tikslui 
50 dolerių. Tad negalint katalo­
gų prisiųsti, yra tikslinga, esant 
reikalui, užklausti Balfą, kiek 
vaistai kainuoja ir pridėti voką 
Su ženkleliu atsakymui arba 
prašyti iŠšiųsti vaistus ir apri­
boti pinigų sumą, pvz. už 10-15 
dblėrių, ar panašiai. Galima pa­
siteirauti ir vietos vaistinėje, 
kainą pasakys; tada spėti, kad 
per Balfą vis bus trečdaliu pi­
giau.

Vaistai per Balfą užsakomi 
skolon, nes tiksli sąskaita gali­

ma dubti tik siuntinį išsiuntus. 
Gavus sąskaitą reiktų dolerį ki­
tą pridėti vaistams dėl tų ligo­
nių, už kuriuos moka Bilfa ; iš 
bendrų šalpos lėšų. O tokių 
siuntinių vien 1959 metais pa­
siųsta per 600 ir jie kainavo 
Balfui virš šešių tūkstančių do­
lerių. Nors privatus siuntėjas 
ir taip jau remia, bet amžina 
taisyklė ir čia ta pati: kas veža, 
tą ir plaka. Ką tu gausi bendrai 
šalpai iš to lietuvio, kuris savų 
nešelpia.
Kokių vaistų daugiausia 
prašoma iš ten

Paprastai visi visko prašo, ta­
čiau vaistų neprašo, jei jų ne­
reikia. Juk ne saldainiai, ku­
riuos gali ir pats valgyti ir ki­
tam duoti. Kalbėsiu apie 3,000 
jau išsiųstų siuntinių, perėjusių 
per mano rankas. Iki šiol buvo 
labai daug prašoma stretomyci- 
no. Jo ^Lietuvon pasiųsta dešim­
timis tūkstančių ampulių. Su­
prantama, kartu buvo siunčia­
mi ir pagalbiniai vaistai tuber­
kuliozei gydyti, kaip Rimifona^, 
PAS, Vit. B12 ar pan. Dabar 
jau prašoma moderniškesnių, 
sunkesnei TB formai gydyti, ku­
rių vienas yra Seromycin. Jis 
gana brangus, 1 tabletė kainuo­
ja 25 centus (Balfui). Siunčia­
ma pradžiai bent 50 tablečių. Ki­
ti prašo iš karto siųsti kelis šim­
tus, todėl susidaro didelės (ir 
dažnai b’fereikalingos) išlaidos. 
Vokiškas Sbromycino pakaita­
las yra D-Cycloserin “Roche”, 
truputį brangesnis už Seromyci- 
ną.

Lietuvoj ar SSSR vaistai, jei 
tik jų yra, teikiami ar veltui ar 
mažai primokant, jei ligonis yra 
ligoninėje ar Sanatorijoje. Tad 
prašantieji iš ten, net daktarai, 
nenuvokia, kad čia vaistai bran­
gūs ir dažnai prirašo jų labai 
didelius kiekius. Iš kitos pusės 
ir amerikiečiai nori “pasirodyt” 
ir vaistų kiekius dvigubina be 
reikalo. Iš prisiunčiamų užsa­
kymų tai labai aiškiai matyt. 
Jei vaistai siunčiami keliems as­
menims, vėl reiktų būti atsar- 

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — serų sąskaitos investments?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So; Halsted St. Tel: HAymarket 1-3070
I į

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

giemš, kad neprasidėtų “kūmu­
čių gydymas”.

Šiuo metu daugiausia' vaistų 
siunčiama nuo reumatizmo, są­
narių uždegimo, nervų ir širdies 
ligoms gydyti, bei vitaminai. Vi­
sos tos ligos sunkiai ar visai ne­
pagydomos, tad išlaidos didelės 
ir beviltiškos.

Ligų gausumas, ypač vitami­
nų trūkumas, rodo blogas gy­
venimo sąlygas, vargą ir baimę 
(nervai, kraujo spaudimas, šir­
dis). Jų, tų ligų, būtų daug 
mažiau, jei virš Lietuvos švies­
tų ne Stalino, bet laisvės saulė. *

— Pirmąją amžiaus pusę žmo­
nės praleidžia besivaizduodami, 
kokie dideli didvyriai jie yra; 
antrąją pusę praleidžia beapSi- 
prasdami su mintimi, kad jie jo­
kie didvyriai nėra.

PIRKITE jŽJv 'Aukvmo bONU

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A INVESTMENT
■f Z1* z ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

----- J

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSK.
1447 So. 49th Court, Cicero, UL 

Tol. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY » •

TUBSDAY, THURSDAY, FRIDAY 
♦ to S 

SATURDAY ♦ M 1 
WRDNMDAY CLOSKD

DR ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš rytu ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez. TRemont 9-5890 
DR. JONAS G. BYLA 

Nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 West 51st Street 
Valandos tiktai pagal susitarimą

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždai^ta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidertcijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4036 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v 

šeštadieniais 2-4 yą], po pietų

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET /
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Reztd. telef.: Gibson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr.vKetv. ir
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.
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C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

#9 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
> dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo > kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikra — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

/ DR. G. SERNER 
f LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
TaL- YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Aki* .r 

Ištaiso- ■
Ofisas ir Akintų Dirbtuv* 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 Od 
Treč. uždaryta. PenkL ir sešt 10—1 
wd. po pietą. Arba pagal mmfartiM.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidlttiki — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

IJffADjNŠKAŠ
1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47SI.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BAUCUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WO PA,
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. ▼.

TeL: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

L ALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabaj- įsigyti 8|; 
stipriai įrištą 1256 puslapių an - 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai - 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 . 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jbii 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

PREVENT FOREST FIREŠ!

YOU! 
for being 
Careful!
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NIEKO NEPADEDA.

PONS AFICIERIAU

Policininkas sulaiko dviračiu 
važiuojantį jaunuoli ir sako 
jam: “Žiūrėk, kai tavo lempos 
nedega, turi nulipti nuo dvira­
čio”.

“Aš jau bandžiau, pons afice- 
riau, bet tai nieko nepadada”, 
pasiaiškino vaikinas.

OPEROS KVIETIMAI
Verdi “Trubadūro” (II Tro- 

vatore) 4 v. operos spektakliai 
įvyksta kovo 19 d., 8:00 vai. 
vak., kovo 20 d., 3:00 vai. po 
pietų ir kovo men. 27 d., 3:00 
vai. po pietų, Marijos mokyklos 
salėje. Kvietimu? '"’’dim a gauti:

“Marginiuose”, 2511 West 
69th St., PR 6-4585.
Karvelio prekyboje, 3322 So.
Halsted St., YA 7-0677,
Savrimavičiaus krautuvėje, 
4358 S. Fairfield Ave., LA 3- 
6342.
Kvietimų kainos: premjerai 

—5.50, 5.00, 4.00 ir 3.00 dol.,i 
kitiems sepktakliams — 5.50, 
4.50, 3.50 ir 2.50 dol. Vietos nu­
meruotos. Kvietimus galima už­
sisakyti ir paštu, pasiunčiant 
atitinkamai sumai piniginį če­
kį ir pažymint pageidaujamą 
spektaklo datą, šuo adresu:

Chicago Lithuanian M a 1 el 
Chorus “Vytis”, c/o Mr. L. Bil- 
dušas, 7029 So. California Ave., 
Chicago 29, Ill. (Sk.)

txxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxrxx
New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6. vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
(ik $61.50. Galite ir prie atneštų 
nulinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis^ Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne- 
ju iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s č s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
uirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 

v. A. Kavaliauskas. (Sk.)

APYLINKIŲ

SIŪLO PASAULINĘ
JAUNIMO POLICIJĄ

r

UNITED PRESS-NAUJIEN V Fhota
Britų princesė Margarita ir jos pasirinktasis sužadėtinis fotogra­

fas Anthony Armstrong-Jones, abudu vienmečiai, po 29 m. amžiaus, 
kurių susižadė j imas buvo paskelbtas praėjusi penktadieni, vasa­
rio 26 dieną.

j Pakeliui į konferenciją jau­
nuomenės reikalais Washingto­
ne, David Reifen, paauglių teis­
mo teisėjas Tel Avive, Izraely­
je, sustojęs Chicagoje pirma­
dienį pasakė, kad efektingai 
spręsti paauglių problemas, la­
bai yra reikalinga “jaunuomenės 
policijos jėga visame pasauly­
je”. Izraelyje policija turinti 
praeiti nuodugnų socialinių mo­
kslų kursą. Tatai daroma dėlto, 
kad policija galėtų geriau su­
prasti vaikų ir paauglių elgse­
ną ir elgsenos priežastis. “Per 
dažnai jaunimo reikalai yra ati­
duodami į rankas pareigūnų, ku­
rie neturi tam reikalui jokio pa­
siruošimo”, sako Reifer “Kai pa- 
auglis daro nusikaltimą, kokį 
daro suaugusieji, jis tatai daro 
visiškai kitokiu motyvavimu, ne­
gu suaugusieji”.

REUTHER Už DOUGLAS

Walter Reuther, automobilių 
pramonės darbininkų unijos pir- 
rhininkas ir AFL-CIO vicepirmi­
ninkas, kalbėdamas Chicagoje, 
ragino perrinkti senatorių Paul 

| Douglas, išekldamas jo būdo 
bruožus ir nuopelnus. Be to, jis 
pastebėjo, kad Amerika, norė­
dama atlaikyti prieš Rusiją, tu­
rėtų mažiau gaminti automobi­
lių, o daugiau statyti mokyklų. 
“Kova su komunizmu yra pa­
saulinės rungtynės, kurias gali­
ma tik laimėti arba pralaimėti”, 
jis pareiškė, Rusija laiminti ra­
ketų lenktynes, kadangi praei­
tais metais kiekvienam metalur­
gui Jungtinėse Valstybėse 
baigė šeši metalurgai.

ten

Sen. Douglas gina 
Chicagos reikalus

Laiške senatoriui J. W. Ful­
bright (dem., Ark.), Senato 
užsienių reikalų komiteto pir­
mininkui, sen. Paul H. Doug­
las prašo paskirti laiką Ežero 
diversijos biliui toliau svars­
tyti. Kaip žinia, Kanada vėl 
griežtai pasipriešino sutiktį, 
kad Chicaga gautų daugiau 
vandens iš Michigano ežero ir 
dėl tokio Kanados kišimosi į 
JAV vidaus vandenų reikalus, 
valst. departamentas yra prie­
šingas ir prezidentas Eisenho- 
veris jau kelintą 
ja kongreso tuo 
vestą bilių.

Sen. Douglas 
rašo:

kartą vetuo- 
reikalu pra-

KRIMINALO SINDIKATAS

CHICAGOJE EGZISTUOJĄS

Naujasis policijos superinten­
dentas Orlando W. Wilson pa­
reiškė, kad nusikaltėlių sindika­
tas (Crime syndicate) Chicago- 
je yra tikras dalykas ir jis yra 
pasiryžęs jį sunaikinti, tam tik­
slui pasikviesdamas talkininkų iš 
kitur, 
zuotas 
žesnis 
mas.

Jis pridūrė, kad organi- 
nusikaltimas yra nenia- 
pavojus, negu komuniz-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

gat- 
eže-

4 mokslinės paskaitos
Mokslo muziejuje (57 

vė prie Jackson parko ir 
ro) per ateinančius 4 sekma­
dienius Įvyks paskaitos. Pra­
džia 3 vai. popiet. Pirmąjį 
sekmadienį, kovo 6 d. Chica­
gos universiteto meteorologas 
dr. Horace Byers skaitys apie 
“lietaus darymo mokslą”; ko­
vo 15 d. inž. Harold Miller 
apie deimantų kasimą ir jų 
naudojimą; kovo 20 d. Armour 
fondacijos tyrinėtojas dr. C. C. 
Miesse apie sviedinius ir kovo 
27 d. dr. Seymour Kornblau 
apie kosmetikos praeitį, da­
bartį ir ateitį.PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TAI
SPARČIAI

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUGA!!!

savo laiške 
Chicagos piliečiai jau­

čia aukštą , pagarbą Kanadai ir 
nori pasilikti draugiškuose 
santykiuose su to krašto žmo­
nėmis ir valdžia. Tačiau mes 
turime pastebėti, kad Kanados 
vyriausybė nesielgia draugiš­
kai, bandydama sutrukdyti 
trijų metų studiją^ kaip apsau­
goti penkis milijonus Chica­
gos srities gyventoji^ nuo van­
dens užteršimo, leidžiant imti 
iš ežero vienų metų bėgyje po 
papildomą tūkstantį kubinių 
pėdų vandens per sekundę. 
Tatai nuseklintų (nužemintų) 
Hurono ežero vandens lygį tik 
1/4 colio, o Erie ir Ontario eže­
rų tik 1/6 colio. Tai visiškai 
nekenktų navigacijai. Ko tad 
Kanada baiminasi?

“Apgailėtina, kad valst. de­
partamentas, kuris iš dalies 
yra atsakingas už abudu pir­
muosius prezidento veto, tęsia 
savo nereikalingą opoziciją 
dalykui, kuris 1909 metų su­
tartimi ir vėlesnėmis sutarti­
mis yra grynai vidaus reika­
las, kurį sprendžia pačios 
Jungtinės Valstybės”.

Valst. prokuroras Adamows- 
ki pranešė, kad Wilsonui, grįžus 
jam iš Kalifornijos, bus perduo­
ta apie aukštus Chicagos poli­
cijos pareigūnus slapta infor­
macija, kurią yra surinkęs vyr. 
tardytojas Paul Newey. Ta in­
formacija būsianti naudinga 
naujajam viršininkui pasiren­
kant sau padėjėjas.

ŠEŠI ŽMOGŽUDŽIAI

KURIE VENGIA MIRTI

Chicaga turi savo šešis 
“Caryl Chessmanus”

NAUJŲ MADŲ
Kampinės sofos ir kitokie baldai.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

įstaigos 
Service) 
direkto- 
praneša,

Pajamų mokestis nuo 
dividendų ir nuošimčių

Pajamų mokesčių 
(Internal Revenue 
Chicagos apygardos 
rius Harold R. Ali
kad nuo šiol pagriežtinama 
dividendų ir nuošimčių (palū­
kanų) reportavimo kontrolė. 
Jis nurodė, kad visi, kas išmo­
ka per metus $10 ar daugiau 
dividendų atskiram asmeniui, 
turi apie tai pranešti mokes­
čių įstaigai Formoje 1099. Kas 
moka po $600 ar daugiau nuo­
šimčių (interest), tokius išmo­
kėjimus taip pat turi rapor­
tuoti.

Mr. Ali pranešė, kad Mokes­
čių Įstaiga šiuo-metu yra užim­
ta Formos 1099 sulyginimu su 
mokesčių mokėtojų individua­
liniais mokesčių pranešimais, 
tikslu nustatyti, ar mokesčių 
mokėtojai pranešė apie visus 
dividendus ir nuošimčius, ku­
riuos jie gavo.

Internal Revenue Įstaiga 
siekia sumažinti apie penkis 
bilijonus dolerių nuostolio, 
kuris susidaro dėl nepraneši- 
mo apie pajamas iš dividen­
dų ir nuošimčių.

Apskrities kalėjime Chicago- 
je tebesėdi ir įvairiais legaliais 
manevravimais tebeišsisukinė- 
ja nuo elektros kėdės šeši seniai 
mirti pasmerkti žmogžudžiai. 
Netolimame Michigan City, In­
dianoje, sėdi vienas “garseny­
bė”, Leslie (Pasiutęs šuo) Ir­
win, 34 metų, kuris 1954 m. nu­
žudė šešis žmones. Nuteistas 
elektros kėdėn 1956 m. sausio 
9 d. iki šiol jis gavo savo baus­
mės penkis atidėjimus ir dabar 
laukia šeštojo.

šeši Chicagos “Chesmanai” 
irgi kiekvienas yra kuo nors 
ypatingu pasižymėjęs. Vienas, 
Paul Crump, 29 metų, jau sep­
tinti metai apeliacijomis išsisu­
ka nuo mažojo kambariuko su 
viena juoda kėde, j kurią dar 
1953 metais buvo nuteistas at­
sisėsti už sargybinio nužudymą 
plėšimos metu. Kitas “vetera­
nas” yra Vincent Ciucci, gavęs 
20 metų už nužudymą savo žmo­
nos, 45 metus už nužudymą sa­
vo dukters ir elektros kėdę už 
nužudymą savo 9 metų sūnaus. 
Trečias veteranas yra Charles 
Townsend, 25 m., plyta užmu­
šęs keturis žmones 1953 metais. 
Jis tik keliomis valandomis išsi­
suko kėdės 1958 metais, į ku­
rią buvo pasodintas jo sėbras 
Richard Carpenter už policinin­
ko nužudymą.

Kiti trys yra Jesse Welch, 35, 
Larry Oden, 28, ir James Davis, 
27, visi nužudę po policininką.

KARTAIS TEATRAI

BŪNA PUSTUŠTI

Kaune įvykusioje partinėje 
konferencijoje buvo pareikšta, 
kad nors Kauno teatrai pastato 
nemaža naujų veikalų, tačiau 
būva atvejų, kad į kai kuriuos 
pastatymus maža lankosi žiūro­
vų. Esą reikėtų išsiaiškinti su 
žiūrovais, kodėl “kai kurių pa­
statymų žiūrovai nemėgsta”.

(E)

FI LL OR PART TIME
• Registered Nurses 

for Staff Duty. Supervisoi- and 
Asst. Nurses Director.

• Licensed Practical Nurses
for General Duty. Pleasant 

Surroundings, Liberal Pers. Policies, 
Group Ins. Privileges. Good Salaries 

Call or Visit.
ORTHODOX JEWISH

HOME FOR THE AGED.
1648 S. ALBANY AVE.

LAwndale 1-2333.

SWITCHBOARD — RECEPTIONIST 
$77.00 a week

Will train girl willing to learn switch­
board an reception wk. Must do light 

typing. Come in or call.
JEFF

4800 N. Milwaukee Ave., Room 210 
at Lawrence, above Men’s Shop 

MUlberry 5-7700.

GIRLS!
Free Office Jobs. Steno-Secy’s to 
$499.-. .Typists $310.-. Recept. $335.-. 
Keypunch $346.-. Dictaphone $341.-. 
MARK PERSONNEL, 4770 N. Lincoln 

Ave. at Lawrence, Suite 3 
LOngbeach 1-4631

OFFICE JOBS
100% Free To you. Secy’s Stėnos to 
$475.-. Receptionists & Switchboard to 
$325.-, Typist $313.- mo, Figure Clerks 
$303.- mo. Plus Many other Fine 

Positions.
JEFF PERSONNEL, 4800 N. Milwau­

kee Ave. at Lawrence, Rm. 210. 
MUlberry 5-7700.

RECEPTIONIST 
$379 month 

Will train neat and' attractive girl to 
greet executives weil known North 
and Northwest side firms. — Must 

type. Come in or call 
MARK

4770 N. Lincoln Ave., Suite 3, 
at Lawrence and Western, 

above Walgreens 
LO 1-4631.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7717

BRIGHTON Pk. gražus ir stiprus 
mūr. namas: 2 krautuvės iš priekio, 
puikus ir moderniškas 5 k. butas iš 

Karštu van- 
Ekstra lotas

kiemo. Geras rūsys, 
deniu-alyva šildymas, 
šalia namo. Nebrangu.

$400 MĖN. PAJAMŲ! Brighton Pk.
4 butų mur. šildymas karštu van­
deniu — alyva. 2 auto mūr. garažas. 
$26,000.

DU NAMAI lietuviškoje kolonijoje 
už $28,000. Mėn. pajamų $900. Įmo­
kėti apie $8,000.

10 SKLYPŲ (lotų) po 100x200 pė­
dų Lemonte. $26,750.

BRIGHTON. PRK. Mūr. 6, 4 ir 3 
kamb. butai. Karštu vand. stokeriu 
šild., dvigubas gar. $26,500.

PUIKUS mūr. Brighton Prk., 2 po
5 kamb., gaso šild. atskirai kiekvie­
nam butui $ 29,500.

GAGE PRK. 6 kamb. mūr. bung. 
Gerame stovy, visi dideli kambariai. 
Aut. alyvos šild. Uždaras porčius. 
Alum. žiem. langai, $22,000.

MARQUETTE PRK. baltų plytų 
mod. 2 po 6 kamb. Rinktinėj vietoj. 
Garažas, sklypas 37 pėdų. Namas tik
6 metų. Apžiūrėkite. " nesigailėsite 
pamatę tikrai visais atžvilgiais gerą 
namą. $47,500.

OAK LAWN prie 87 St. 6 kamb. 
mūr. ranch tipo namas tik 1 metų? 
Visi kamb. dideli. 60 pėdų sklypas. 
Savininkas nori skubiai parduoti. 
$21,500.

LIET. KOLON. švari maisto krautu­
vė su visais įrengimais ir prekėmis ir 
4 butų mūr. $200 mėn. pajamų plius 
krautuvė su 4 kamb. butu. $29?000.

LIET. KOLON. 2 po 5, 3 po 4 ir biz­
nis. Mūr., visi butai modern. $360 
mėn. pajamų plius biznis su 4 kamb. 
butu. Naujas dvigubas garažas. Kai­
na prieinama.

BRIGHTON PRK. 2 po 4 medinis. 
Žemi taksai. Dvigubas garažas. Gazo 
šild. $13,000.

MARQUETTE PRK. Prk. 2-jų butų: 
6 ir 5 kamb. Platus sklypas. Aut. 
alyva šild. $28,500.

GAGE PRK. pajamų mūr. bung. 
Platus sklypas. Išnuomavimui 3 
kamb. ir savininkui 6 kamb. butas.

GAGE PRK. mūr. 2 butai po 5 
kamb. Platus sklypas. Gazo šild. 
$23,500

BRIGHTON PRK. Taverna ir 3-jų 
butų gražus mūr. namas. Platus skly­
pas.

MARQUETTE PRK. Taverna ir 
3-jų butų gražus mur. namas.

50 pėdų pločio sklypas arti Mar­
quette Prk. Tinka dviejų šeimų na­
mui, arba dviem namam po vieną 
šeimą.

MUR.: 3 butai: 5, 4, 4 kamb. ir ta­
verna su visais įrengimais. Aut. aly­
vos šild. Rūsys, apsauga nuo pot­
vynio. Žiem. alum, langai. Namas 
labai gerame stovy. Dvigubas mūr. 
garažas. Savininkas duoda morgi- 
čių. Dėl kainos galima susitarti.

INCOME TAKSAS.

REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PILDOME

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARK CENTRE

HELP WANTED — MALE į garažas.
Darbi n i n k u Re i k j a

REIKALINGAS
DARBININKAS
baldų užbaigimui, 

taisymui ir galutinam 
nušlifavimui.

1740 N. MAPLEWOOD

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRIE PARKO elegantiška mūrinė 
7 kamb. rezidencija, platus sklypas, 

$35,000.
4 METŲ 2 butų mūrinis ir kamba­

rys sausam rūsy, garažas, 2 blokai nuo 
parko. $36,500.

PUIKI BIZNIUI VIETA mūro na­
mas 2 butai ir bizniui patalpa. Kai­
na $30,700.

MODERNUS VIDUJE 5 kamb. na­
mas ant plataus sklypo, garažas. Ver­
tas $17,700.

GERAI SUTVARKYTAS didelis 3 
butų mūrinis, naujas gazo šildymas, 
aluminum langai, garažas. $30,500.

PAVELDĖJIMAS. Gražus oktagon 
mūras, 2 butai po 6 kamb., muro ga­
ražas, arti mūsų ofiso.

6 KAMBARIŲ bungalow, šviesus 
butas, garažas, geras ir pigus. Kai­
na $16,000.

APARTMENTINIS MŪRAS, pui­
kūs 7 butai, pelningas ir pigus na­
mas. Įmokėti $25,000.

GRAŽUS 4 butų mūrinis, didelės 
pajamos, arti parkas. $54,500.

LUXUS 6 kamb. 5 metų mūrinis, 
daug vertingų priedų, savininkas ap­
leidžia miestą ir nuleido kainą iki 
$24,500.

MŪRINIS 2 po 4 kamb. ir 2 kamb. 
rūsyje, garažas. $23,600.

GAGE PARKE 3 butų mūro na­
mas, platus lotas, garažas. $21,500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, 
arti bažnyčios ir mokyklos. $22,500.

HAZEL CREST puikus 5 metų me­
dinis, alyva šildymas, sausas rūsys, 
platus sklypas, tik $15,900.

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai 

KODĖL MOKĖTI BRANGIAU? 
Ar reikia jum baldų, įrengimų, 

kilimų, grindims patiesimų, 
gražnų ir kt.?

KODĖL MOKĖTI BRANGIAU? 
Matykit I. Begoun.

1000 W. ROOSEVELT RD.

PARDUODAMI 
visai nenaudoti kilimai: 

O'xlZ' — $30; 6'x9' — $20 
12' x 18' su pamušalu (pad) — $85. 

G. E. vacuum siurblys $25 
ir 2 lempos. 

Telef. HI 5-6729.

TRUMPA

— Jonas Butėnas, žinomas 
baritonas, sunkiai susirgo ir 
guli Cook County ligoninėj, 35 
warde. Ligonį galima lankyti 
trečiadieniais 2-3 vai. p. p. ir 
7-8 vai. vak. ir sekmadieniais 
2-4 vai. p. p.

— Dr. Jonas Adomavičius 
skaito paskaitas per Sophie 
Barčus radijo valandėles kas 
antrą ketvirtadienį 10 vai. ryto. 
Skaitys paskaitą ir šį ketvir­
tadieni, kovo 3 d. Paskaitos 
tema: Žmogus ir žmon ėjimo 
būtinumas.

— Nora Gugienė, SLA iždi­
ninkė, kuri šiomis dienomis 
buvo išvažiavusi į New Yor- 
ką (į SLA Pildomosios Tary­
bos suvažiavimą), praėjusį 
sekmadienį popiet grižo Į Chi- 
cagą. Paklausta p. iždininkė 
painformavo, kad suvažiavi­
mas buvo labai darbingas, 
buvo apsvarsttya daug reika­
lų ir priimta visa eilė organi­
zacijai naudingų nutarimų.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

GEROS IŠVAIZDOS kampinis 4 
butų po 4 kambarius mūro namas, 
2 auto garažas, šildymas stokeriu. Pa­
jamų $4.200. Kaina $35,900.

KETURIŲ BUTŲ mūro namas 
Brighton Parke, šildymas gazu — 
karštu vandeniu, $400 mėnesinių pa­
jamų. Kaina $25,700.

MODERNIZUOTAS mūrinis 5 kam­
barių namas Gage Parke, šildymas 
gazu? Garažas. Kaina $18,900.

SAVININKAS apleidžia miestą. Gra­
žus 5 kambarių mūrinis (Expandable) 
namas su garažu. 62-ra ir Spaulding. 
Tik $18,500.

BARGENAS 1% aukšto medinis, 5 
ir 3 kamb., 2 auto garažas, Cicero 
ir 62nd. Tik $16,500.

NORITE PAMATYTI tikrai gerą 
namą? Mūrinis 5 ir 4 kamb., moder­
niškos vonios, alyvos šildymas, nau­
jas 2 auto garažas. Marquette Parke. 
$110 pajamų ir savininkui butas 1-me 
aukšte. Tik $27,900.

j MED. 1V2 a. (4 ir 3) prie mokyklos 
j ir s 'Hsiekimo. $13,500.

M r R. 6 kamb. namas, 1 blokas nuo 
Maria High School. $17,900.

I MODERNIZUOTAS 2x6 mūras. Ar­
ti mūsų įstaigos. $26,900.

BEVEIK NAUJAS, 4 kamb. mūr., 
aukšta pastoge. 72 — Sacramento.

MŪRINIS, 2 but., alyva šild. 66— 
Artesian. Bargenas už $23,500.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956

. PILDOMI INCOME TAKSAI

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
PILDOME INCOME TAKSUS 

6455 SO. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia

N
Real

notariatas.

O R V I L A
Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

BRIGHTON PARKE
MEDINIS, 2 po 4, geras skiepas, 

aukšta pastogė, gazo pečiais šildymas 
kiekvienam butui, maži mokesčiai, 
greit_ galima užimti.

MŪRINIS, 2 po 5 ir 3 kamb. skiepe, 
3 auto garažas, centralinis karštu 
vandeniu alyva šildymas.

MŪRINIS, 3 butai, 5 (3 mieg.), 2 ir 
3 kambariai. Centralinis alyva šildy­
mas, apsauga nuo potvynio, moder­
niški butai.

MŪRINIS, 2 po 6, nauji šildymo 
įrengimai, aukštas skiepas. ” 
skubiai parduoti.

MŪRINIS, 2 po 4, naujas 
niškas šildymas. Tik $22,500. 
proga!

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS, moderniškai įrengtas 

viduje, 2 butai, geras centralinis šil­
dymas, 2 ekstra kambariai skiepe. 
Idealu mažai šeimai. Kaina tik 
$23,900.

BIZNIAI
PUIKUS mūrinis namas, 3 butai, 

taverna ir kirpykla. Kiekvienas bu­
tas atskirai šildomas. 50 pėdų skly­
pas. Tikrai geras pirkinys.

VALGYKLA labai geroje vietoje, 
puikūs įrengimai, gerai išdirbtas biz­
nis, neilgos darbo valandos. Skam­
bink tuojau!

PUIKI geležies prekių (hardware) 
krautuvė su vietinėmis ir importuo­
tomis prekėmis, judri vieta, erdvi pa­
talpa. Galima pirkti su namu arba 
nuomoti.

Reikia

moder-
Puiki

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentery, 
Cement and Electric Works. 
2737 W. 43rd STREET

CL. 4-2390.
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REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

SAVININKAS parduoda mūrini paja­
mų namą, 7 metų. Tinka geroms pa­
jamoms gauti arba didelei šeimai gy­
venti. 2 miegamieji, vonia, atskiras 
įėjimas; kiti 2 miegamieji su vonia, 
apačioje. Moderniai Įrengtas gyve­
namas kambarys, visai įrengtas rūsys 
su bambuko baru ir įmontuota spin­
ta. Garažas? Daug priedų. Kaina 

kiek aukštesnė, kaip $20,000.
46th ir Keating apylinkėje. RE 5-7864.

BUSINESS CHANCES 
Bhrnlo Progos

PARDUODAMA grosemė ir mėsinė 
su namu arba be namo. Self service. 
5 kamb. butas. 2350 S. Leavitt, Tel. 
FR 6-3079.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
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